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Gminy Nowe Miasto nad Warta 

Rok III 

Troch~ 
Koniec każdego roku jest mo

m en tem wykorzystywanym 
przez zakłady pracy, instytucje 
państwowe, a przede wszyst
kim przez GUS do r ozliczenia i 
porównania minionego roku z 
lalami ubiegłymi. Przyjrzyjmy 
się i my, jakie zmiany zaszły w 
ruchu ludności u nas na prze
strzeni lat 1986-199l. 

Na koniec 1986 r . gmina na
sza liczyła 8823 mieszkańców, 
a na dzień 31 grudnia ubr. -
lHH2 osoby. Wzrost ludnoścl o 
0.2u/" jaki mial miej sce, j est z 
pewnością minimalny. Wiąże si'~ 

Bank Spółdzielczy 
VI Ofensywie 

Bank Spółdzielczy w Nowym 
Mieście n.Warlą islnieje od bli
sko 50 lat. PowstaJ: w roku 1950 
wskutek przekształcenia Banku 
Ludowego w Mieszkowie w 
Gminną Kasę Spóldzielczą w 
Nowym Mieście. 

Bank zrzesza dziś 1256 cz10n 
ków. W l'oku 1991 zostal zre
waloryzowane udziały człon
kowskie. 

Siedzibą Banku od jego zało
żenia był lokal dzierżawiony 
przy Rynku. Od paldziernika 
19~9 Bank Spółdzielczy posiada 
wlasny budynek przy ul. J esio
nowej. 

Gmach ten, zaprojektowany 
w clasach zupełn ie innych niż 
współczesne, pomyślany był n ie 
tylko jako pomieszclenie ban
k owe, ale również jako siedziba 
organizacji społecznych działa
jqcych wówczas na terenie gmi-

dokończenie na str. 2 

statystyki 
on z malejącą ilością urodzin i 
lwiększoną liczbą zgonów. W 
1986 r. odnotowano 170 urodzin, 
zaś w 1991 tylko 118. Spadek 
\':ynosi zatem aż 31 % • Jeśli 
chodzi o zgony, to w 1986 r . 
bvlo ich 82, n atomiast w 1991 
~ 95, czyli nast'lpil wzrosl o 
160/0. Z pewnością duże znacze
nie dla tak małego przyrostu 
ludności ma duży odpływ mie
szkańców do innych miast i 
gm.in. Ciekawostką jest spadek 
zawiel'anych małżeństwo 18°/u 
(w 1986 - 128, w 1991 - 106). 
Analizując dane z podziałem 

n a kobiety i mężczyzn zauwa
żamy, że więcej mdzi się dziew
czy nek (1986 - 52%' 1991 -
55% ) i następuje spadek zgo
nów mężczyzn (1986 - 580/u, 
1991 - 49%). 
POl'ównując ilość modzin i 

zgonów otrzymujemy wskaźnik, 
który odzwierciedla w pewnym 

rlokOllczenie na str. 2 

Dźwięki syren, bicie dzwo
nów, wybuchy petard i huk rac 
oznajmily w noc sylwestrową, 
że rozpoczqł się ROK 1992. W 
większości okien paliły się świa
n a - znak, że Nowy Rok wita
li śmy najczęściej w domach. 
Cóż. mamy coraz mniej pieniQ
dzy .. . 

Nie znaczy to wcale, że cał
kowicie zerwano z tradycją za
baw sylwestrowych. Odbyły się 
t rzy wieczorki: w Nowym Mie
ście, Chociczy i Kruczynie. Or
ganizowali je: Szkolny Zespół 

Cena 2500,- zł 

Nowy samorząd 
mieisld w Chocic.z:y 

Po rezygnacji Wacława Czu
baja z funkcji sołtysa, Rada 
Gminy podjQla uchwalę o prze
prowad zen iu wyborów sołtysa 
w tym największym solectwie 
naszej gminy obejmującym wsie 
Chocicza, U trata i Teresa. 

13 stycznia 1992 r. odbyło się 
zebranie wiejskie, w czasie któ
rego wybrano nie tylko sol:ty
sa, ale również nową Radę So
lecką i Komisję Rewizyjną. No
wym soltysem zostal pan Ma
riusz Szulc z Utraty. W skład 
Rady Soleckiej weszli panowie : 
W. Łęgowski , Cz. Ławniczak, 
J. lVlatuszak, Z. Pawlak, W. Ję
drzejewski, P. Kropski i Z. Mi
cha lski. Natomiast Komisję Re
\vizyjną sti'l11owią : R. Buchwalc1, 
J. Frączyk i Cz. Kmieciak. 

Nowemu sołtysowi i członkom 
Rady Soleckiej należy życzyć 
sukcesów n ie mniejslych od 
tych, l;lóre miala poprzednia. 

I\'IR 

Sportowy z Nowego Miasla, 
przedszkole z Chociczy i szk01a 
z Chromca. 

Bale sylwestrowe zapocząt
kowały długi tegoroczny karna
waJ. Zabawy organizowaly naj
cz>;ści ej komitety rodzicielskie, 
by przez uzyskany dochód pod
)'eperować finanse swych szkól. 
25 stycznia odbyły się zabawy 
szkoln e w N owym Mieście i 
Chociczy. Tydzień wcześniej w 
GOK bawili się myśliwi i leśni-
cv 

.J ' 
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Str. 2 

Bank Spółd2de!ezyo .. 
dokończenie ze str. 1 

ny. Przełom lat osiemdziesią
tych i dziewiećdziesiątych spo
wodowal likwidację większości 
partii i stronnictw, zmieniły się 
zasady finansowania organiza
cji społecznych. Rada Gminy 
wystąpiła o zwrot części nakła
dów poniesionych na budowę 
budynku banku. Sprawa oparła 
się o sąd. Do dnia dzisiejsz'2go, 
lllimo kilku rozpraw, nie zosta
ła ostatecznie rozstrzygnięta. 
Od ponad roku sporna część (I 
piętro) jest zagospodarowane na 
potrzeby Banku, choć jego Dy
rekcja naj chętniej wydzierżawi
łaby 4 pomieszczenia na cele 
bim'owe. 

W nowym budynku radykal
nie zmieniły się warunki pracy 
11 pracowników obsługi, któ
rych płaca zbliżona jest do śre
dniej krajowej. Widoczna jest 
zmiana techniki obsługi klien
tów. Operacje bankowe wyko
nywane są przez komputery. W 
niedalekiej przyszłości kompu
teryzacja obejmie wszystkie 
stanowiska pracy. W sali obsłu
gi klientów dobrze funkcjonuje 
też reklama wizualna. Wszy
stkie te zmiany oraz odejście 
od rejonizacji obsługi bankowej 
sprawiły, że wzrosło grono kli
entów, również spoza terenu 
gminy. Znacznie zwiększyły się 
obroty Banku (w ub. roku o 
110010). Dynamicznie rozwija 
się działalność kredytowa i o
szczędnościowa. Szczególnym 
zainteresowaniem cieszą się de
pozyty terminowe, których o
procentowanie wynosi od 40-
-630/~ w stosunku rocznym. 
Od stycznia do grudnia 1991 
roku depozyty terminowe wzro
sły 4 krotnie. Oprocentowanie 
kredytów waha się w granicach 
54-72°/0 w stosunku rocznym. 
Kwota udzielonych kredytów w 
1991 r. wzrosła 3-krotnie, a licz
ba kredytobiorców wynosiła aż 
693 osoby. Klienci BS mają 
możliwość indywidualnego ne
gocjowania warunków składa
nia lokat i depozytów lub otrzy
mania kredytu. BS stosuje 
prawne formy zabezpieczenia 
spłaty kredytów. Mogą być za
bezpieczone hipotecznie, przez 
zastaw ruchomości czy też gwa
rancje i poręczenia bankowe. 
Kwota zabezpieczeń musi być 
2-3 krotnie wyższa od wiel
kości kredytu. Mimo tych za
bezpieczell zdarzają się spora
dyczne przypadki zalegania kli
entów ze splatami rat kredytu . 
W takich przypadkach, gdy nie 

skutkują inne formy oddziały
wania, Bank, za pośrednictwem 
komornika sądowego lub skar
bowego, kieruje sprawę do win
dykacji przymusowej . Musi 
więc wykazać szczególną ostro
żność przy kredytowaniu ta
kich podmiotów. gdyż z reguły 
jednostki te przed zaprzesta
niem działalnością ponoszą stra
ty, a w konsekwencji zmniej
szajL) wartość majątku. W ta
ki ej sytuacji im dłuższyokres, 
w którym ponoszone są straty, 
tym mniejsza możliwość odzy
skania kredytu wraz z odsetka
mi. 

Bank Spółdzielczy w Nowym 
Mieście prowadzi swą działal
ność także poprzez punkt kaso
wy w Chociczy. Przyjmowane 
są wpłaty za energię elektrycz
ną, składki ZUS i PZU oraz in
ne wpłaty bieżące. Bank pro
wadzi rachunki bankowe pod
miotów gospodarczych oraz ra
chtmld oszczędnościowo-rozli
czeniowe osób fizycznych. Peł
ną obsługą kasowo-rozliczenio
wą obejmuje: Urząd Gminy, 
Gminną Spółdzielnię "SCh", 
Spółdzielnię Kółek Rolniczych, 
stację CPN, firmę usługowo
-handlową "NAPO" oraz wiele 
zakładów prywatnych. Utrzy
muje też kontakt z młodzieżą 
szkolną poprzez Szkolne Kasy 
Oszczędności (dostrzega się o
graniczenie tej formy oszczęd
ności) oraz jest zakładem opie
kuńczym dla Przedszkola w 
Nowym Mieście. 

Bank Spółdzielczy w Nowym 
Mieście zrzeszony jest w BGŻ . 
Jest również akcj onariuszem 
Gospodarczego Banku Wielko
polskiego SA. I właśnie poprzez 
GBW ma kontakty z bankami 
spółdzielczymi we Francji, Ka
nadzie, USA i Niemczech. 
Oprócz tego jest członkiem 
Krajowego Związku Banków 
Spółdzielczych. 

Wobec zmian zachodzących w 
Polsce nasuwa się pytanie, czy 
banki spółdzielcze mają szansę 
ostać się w nowej rzeczywisto
ści gospodarczej. Zdaniem He
leny Popek, dyrektora nowo
miejskiego banku, dla której 
budynek przy ul. Jesionowej to 
właściwie drugi dom, banki 
spółdzielcze na pewno z wiel
kim powodzeniem będą funk
cjonować w naszej gospodarce. 
Stanowią one bowiem najwięk
szą sieć bankową w Polsce (ok. 
1:';0" Lanków), mają za sobL) po
nad stuletnią tradycję Kas Stef
czyka i banków ludowych, 
wreszcie powolane zostały do 
obsługi kredytowej rolnictwa -

tego sektora gospodarki, który 
w chwili obecnej potrzebuje o
gromnych kredytów. 

Wiele w tym prawdy, tym 
bardziej, gdy weźmie siC; pod 
uwagę ciągle wzrastające obro
ty Banku, rosnące zadowolenie 
klientów i dążenied o unowo
cześnienia techniki obsługi. 

Cieszy, że Bank Spółdzielczy 
w N owym Mieście umie dosto
sować swoją działalność do ak
tualnych potrzeb miejscowej 
społeczności. 

Mieczyslalw Rzepka 

Trochę statystyki 
dokończenie ze str. 1 

stopniu słaby przyrost ludnoś
ci. W 1986 r. na l zgon przy
padało 2,1 urodzin, a w 1991 r. 
już tylko 1,2. Zmniejszył się 
także stosunek urodzin do iloś
ci zawartych związków małżeń
skich. W 1986 1'. na jedno nowe 
małżeństwo przypadało 1,3 uro
dzeń, zaś w 1991 r. wskaźnik 
ten wynosił 1,1. Wynikałoby z 
ttgo, że preferowany jest u nas 
model rodziny 2 + 1. Przyczy
ny szukać należy najprawdopo
dobniej w trudnościach, jakie 
wraz z całą gospodarką polską, 
przeżywają nasze rodziny. 

Na podstawie danych USC 
oprac. Ireneusz Książkiewicz 

Karnawał, karnawał ... 
dokończenie ze str. 1 

W styczniu odbyły się rów
nież szkolne zabawy gwiazdko
we. Jak co roku komitety ro
dzicielskie ufundowały dzie
ciom skromny poczęstunek i 
słodycze dla zwycięzców róż
nych konkursów. 

Bardzo ciekawy przebieg 
miała zabawa gwiazdkowa w 
szkole w Nowym Mieście. Obok 
konkursu na naj ciekawsze prze
brania, w którym zwyciężyli : 
A. Tułaza (Wiosna), E. Robak 
(Dama) i R. Tadaszak (Clown), 
odbył się konkurs - "Mini li
sta przebojów", w którym A. 
Roguszczak najbardziej przeko
nywująco naśladował Maricę. 
Wesoły nastrój zabawy udzielił 
się również nauczycielom, któ
rzy w przebraniach pojawili się 
wśród tańczących, spl'awiając 

swym wychowankom wielką 
niespodziankę. 

MR 
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E lżlli da Mnich 

Na zebraniu wiejskim w Nowym Mieście 
W I'ama('h cykl u spotkań wój

ta z mi cszk;lI1cami gminy~-l 

stycznia odbyl0 Sil! zpbranie 
w il'jskie w 'Nllwyn~ M i eście, 
Uczl'stn iczyl lJ \\. nim 27 osób , 

Po omówieni u lJl'Zl'Z A, Po
demski ego \\'ykonan ia z,ldań in 
\\',' s tycyjn vch na te renie No\\'c
go Miasta i pI'zedsL,wicn iu Z<l 

miel'ze li na najbliższL' lat.a, w y
w;qzala s il; dyskusja, Ml)\l'iuno 
m,i n , o tym. żcby na P OCZ']! ku 
7.o ! 'ga nizo\vać \vy\VÓZ ś111i eci n,l 
wysypisku pod RndliJicl'm lral, 
' or (, 111 UI 'zl;'du Gm in y, a póżniej 
u!; ' lw i6 lT,i eszkańcom zakup po
,!cmników p rzys tosowan ych do 
"dbioru śm i eci p ,'zez samuch ód
';1l'li cciarkq, Post ulowano, aby 
ja k naj pręc1 zej uporać s ię z wa
łęsającymi s i ę psami poprzez 
su rowe ka r <1nie mandatami ich 
wlaścic i eli, O l'<lcjona li zacji zu 
życia wody i potrzebi e zamon-

iowania liczników mówił M, 
Zięlkie\\'icz, Kilku miC'szk,lIi
C"l\\' , m,in , S, Fielz. pl'Otesl.o\\'<1-
lo PI'Zl'ciwku niclt'galnemu od
I)J'O\\'adzan iu n ieczvstośc i do 
J Ol'daml. kana lizacji ' bmzowej i 
na Iqki , Zwrócono l'ó\\' nież uwa
gę na bezmyślne niszczenie zie
Il'ni \\' cen trum miejscowośc i 

przez młodz i eż (.1, Każmierczak), 
Maj; \c w pc'rsp ektywil' g;lzyfi 
kacje; gminy A, Sokolo\\'ski po
stułowa ł utworzenie k omitet u 
gaz~' [ikacji i gJ'omad ze ni e środ 
k,',\,. na jl'gO kon cie, 

\V sumie b ylo to udam' spol 
kaniC', o kl<')l'~'m jeden z UCZt'S\.
nik(l\\ ' powiedział. że w l'cszc ie 
ma poczucie, że wspóluczestni
cz\' w podejmowaniu ważnych 
dła jego ś rodo\\'iska decyzji i że 
w przyszłym zebraniu wiejskim 
weźm i e udział \\'iększa grupa 
mieszkańc()\\' , 

;VIR 

Zasiłki rodzinne 
dla dzieci rolników 

Z cl ni ('m 1 slvcznia br, zos1 a
la \\'pJ'owaclzuna nowelizacja 
ustaw)' o ubt!zpieczcniu społe

cznym rolnikó w, Zm i;ma ta po
z\\'ol iln na ob,jGcie zasił kami ro
dzinnymi w i ększej grLl p~' dzie
C I. 

I:;;si!ck rodzinnv pl'zysluguje 
ubczpipczonl'l11u, jeżel i I'ączna 
h\,eta podatku J'Olncgo i doc!1o
d()\\' z działów spl'cj a l n~Tch Zil 
ukl'l's pi eJ'\\'szcgo pólrucza. po
cz;elOl1il pn:ez l i czbę osób, ella 
;,I ")j \' ch dilnl' gospodars two !'lll
JW stanowi podsta\\'e; u l rz~'ma
n ia . nil' przcki'acza 1nvoty po
d"lku l'Ollwgo z cl\\'óch hek la
ni\\' przeliczcniO\\'ych . obowią
zu.incej \\' t~'m !'Oku, 

Natomiast dzieci um domow
nika zas ikk rodzinn y pJ'Zyslu
guje niezależni c' od s~'t uacji fi 
nansowej gospodal'st wa, 

PI'z~·sługLl.i'lCy zasilek \\'ypła 
('D ny .iesl w ln':oci c odpowia
c1ajqcc'j wysok ości zasi ll·;:u 1'0-

c1zilllwgo na dzi cci pnlcllwnika , 
Za SI ycz('ń bl'. zasilek \\'~' n osi 
],1:; 000 zl na ] dzic'cko, 

U\VAGA: zasiłek rodzinny 
przyznaje si~ na wniosek ubez
pieczonego rolnika złożony w 
Urzl;dz ie Gminy. 

Maria POlrzehowslw 

Urząd Gminy 
informuje 

W 19!12 1'. U rzqd b~dzic 
czynny w soboty robocze, 
które przypadają w następują
cych terminach: 
1 lutego, 7 marca , 4 kwietnia, 
!) maja. (j l:zenvca , 4 lipca, 1 
s iel'lmia. 5 września , 3 paździer
nika. 7 łistopada , 5 grudnia. 

Zamiast l!) czerwca Urzad 
br;dzie czynny 23 ma.ia . . 

Absolutorium dla Zarządu 
:,0 sl\'Cznia bl'. odby ł a sie XV 

Ses ja Rad\' Gmin\',' \\' c~asie 
kló; 'ej ud z'ielono '~bsolutorium 
Zarządowi za rok ] 89l. Ustalo
no równi eż wysokość podatków, 
Szczegóły w nasl~pnym nume
rze .. WL", 



Sir. 

J est j uż \v gmini" komm1o
\,,'ane sldadowisko sc,:lych odpa
dć\\' kon1unaln ,vch . ZosL:..llo z10-
kaJiz:o\vane na 0 0S/~~t.'Zl' czę;ci 

\\:schoc1niej. po pl'~r\':cj slro:l.le 
a~fallo\ve.i dl 'ogi jJl'c· \\ ';;:tt1:t..:1ce.i z 
Ki~k i do Radli nca, na gn~nLach 
ornych \i i TlI kl, l S~' u~:y Lk {y"va
n ,vch przez FRZZ .. I-Ic-rbD.pol " \'.' 
Klęce 

l\l[icjscc wyb :""1C' na składo

\v isko Oclpc1dó\v ~~~::..lpi<l \vszyst 
kie \val'unki ni ,- i::'Y:,:"~l!,-\ dht \vy-
(' lirninov:ania /.:~i ,, ' : J L: tl<.it;;() 
obiek1 u;'. punJ.:i t, \·";:.:.;: .. ·:li,., (,
chrony ś]'()d()\vi~):(:"L P i ',<C<, ~ 'LCi'Cn 

sklado\'hska nic p j' : ~(bi0gaj~1 

ż8dne c ieki P O\ViC' l'7chn io\\/c . 
Naj bli ~szc. l~.i(,'c:.a \'.'ód _l,,:~;r 'J,nl?~ 
\\Tych znaJcluJ cl ::';iC~' \\' ()·~d(\gj O:SC.l 

ki lku km (KlE;}::!. 1.'1oiica Nowil . 
Dqbl'uvv'a , L\]ek::L~r.c!~'!)\','). a naj
bliższa studnia k("J ~!n a we \\'s i 
TIad linil'c w odic:;; ; uści 600 m. 
T .Llslro wod y gruntov/ej zakga 
na gl( i) okość 7,1 111 pod po
WiC:l 'zchni,) (sLwie rdzono n a pod 
s taw ie w ierccll wykonan ych .ie
sieni'l l 99l r oku) , Z n ajdu.iclC:"" 
się w odleglo śc i k ilkuseL m e
tr ów od pólnocncj s t l'Ony las 
sLanow i n cltu,'a lm\ biologiczne) 
~itrcL~ ocbronnLl, 

Skiadowisko cdpac()w. które 
doccl o\vo zajn:ic OOSZ:.lI ' ki Jk u
nast u ha b(;dz ic [:ksp loatowa nc' 
lnvatCl';1111i , Vlg założc; ll pl'oj l' k 
tu każda 7. kwa ter to n iecka za
gl~'bien,\ do 2,5 111 poniżej obec
ne.j pO\'.·icrzchni teren u , któ rej 
d no i sl:ili'py JW7.cd l'OZ])OCZr;
cic rn el{tipluatCl~.i i b ęd ; ! \\'ykla
dane foli~l PCV . pnyluyta n:.l
stępn i C' \Val ' s tv/ą pi D.sku gruboś
ci 20 Cln , P iCl'\VSZrl z k \'\/atcJ' o 

poj cmnoc;ci ()GOO 111 1 jest od fi 
stycznia br. go towa do pn~yj l11 o

wania odpadów. W projekci e 

P,·Z\·j r;l. o, ż ( ' i 10;:(: sta lych od pa
cl c'I\V k omunalnych \v g rni n ie 
wyDosi roczn i'e 440 0 111" ( ś red ni o 
0,3 m" n a .i·~dncgo mieszkahca). 
;: zestaw ienia lych d wóch li cz}) 
\ \'" ,\ ' nik ~l. ŻL' p oj e rnność piel'\V
,<-',e j k\V3L(:,l 'y \'.'>'sta rczy n:"l 1.5 
:" )l;u (;k~p ] oaL ac.'i . S kladowisko 
1~l'::Y.in1u.i(' odl"){łc!Y bytov./o-go
SP OU c)l'Ci.:: ('. pl'zL n1 ~'sl()\v(' p0c110-

d zen i,( biolog icznego, gru z. 
czklu. odpady gumow·e i teksty l
nc. udpad ,y z tZ\V O I'ZY \Ą,.' sztucz
n~/c.:h, opakO\\'Clnia z \vy .i c)tk icrn 
t,.:eh po środkach Qehl'ony L'O

~;lin or az pap ier i :r:lonl, 
:Nir~ sq p r zy ,i nlO\Vane na skla

d( ,\visku od qady przen1yslo\vl: 
Lc1 ',Yici''-l.!(lCO substancj (' toksty
f":'TlL' i 111(' [,;1 1(' c i(;żk ic, od pady 
cli(, l11icz:12. odpady wyb uchowe, 
s\'.'ic:tlÓwki dqciowe. zu żyw b<l
lni l: akul11u la t Oi'y , odpad v 
p " nmir'niotw rilT/:<ć i od pady ze 
szpitali . S k lad owil n ic odpad(,w 
odbywa się pod nadzon 'm ob
slugu jc, cego wysypisk o. W rejo
n iro IVs U;' p nego skl adowa ni ,! bę
dz ie przcpl'o\vadzana scgr ega
cje' .. celem odzyska nia SLll'O W CÓ W 

\\'tól'n ych i e li m inac.ii odpadóvl, 
k l (Jl 'ych s k lado\van ie je;sl wy
kluczon e: , 

Co dwa I yg~)dn i (' od pady z 
j · ~ .i (Jn u wstr;pnego skbdow a n ia 
będą spycha ne do ni (~c k i, tj, w 
)"(;jon \.vlaści \vcgo ich gnJlTIadze
nia i n eutra li zacji. Dr;dzi e Lo 

tzw . eksploataCJa od "czoł a" 
sklado w is ka . Taki sposób po
z\'.'a la na s ukcesy'vvnc p l'z:/kry
\ \ 'anic ()dCL~ dó\v 111{llpj ' ia1 r:.: 111 i ~~o-· 

l ~~c~ljnyn:.· (p18skicn1) n'nvllolcglc"> 
du postE-;pU \\f Z;"tsypy\van iu nl.; 
niżu Jliil . Pu zcdwrlcz"n iu eksplo
atac.i i każda z kwatn będzie 
poddana I'eku lt:/\vac,ii . co \v 
p1 ' ~:k l yce oznacza pt'zy l(ry ciC' u -

W sLyczn iu bL 7,uslcl!o uruchom ione gm in ne w\'svoisk o śmieci 
IV Elż bi ctow i e . Czy n n e; jest codzi ennie w godz. 10.60:"'-16.00. O d 
luLego Urze,d Gminy wpr owaclzn dl a m i('szkal1ców N owe;go Mi asta 
n icodpla tny wyw óz śm i eci wlasnym c iągn i ki em . Od 7 lu Le;g o 19!12 "
w każdy pi e lwszy pią tek i sobotr; mi esi,\ca w godz. fl .OO-14.00 bt;: dą 
zabierane śmieci z poses.i i n a osi ed lu domków j cd nonJdzinnych ,.1'0-
ludnie", ul. Bednarski e.j , Szko lne j. Poznmlskiej - od CPN d o Las 
ków ki . na tomiast v .... d rug i pi ~\tc: k i sobotę micsic)ca z pozostale j cz[:ś ci 
Nuv/cgo :fI.1i aslu, 
Obowiązkiem wla~cicie la poses ji be;dzie załadunek śmieci na pny

czepę · 

\Vprowa<l za si t; hezwzgl~dny Z A K A Z w yrwcania ~micd VI' in
nych miejscach, 

w ójt gminy 

ksztalLovva nej wcześnie j po
\,v lc l'zcn ni kvvate r y 10 cni \ \ 'H l '

:.lt v\·;; ~ p iasku , a nasiępni(:.\ 20 crn 
\vL.: l's L \'\.l ~ ~ gleby , Zais lniej cl \\'Ó\V

czas w cc ru n k i d o wprowad zeni a 
ni t tc 'n 1..C 1'('11 roślinnośc i, D occ
~( I \-VO, \vg p !'o,i('ktu , t e r en PO\vy-
" .. , p iskc)\\'Y \Vi n ie ll być: lxzezl1i1-

cwny do zagospoda r owani; ) l eś·· 

lU~'r~O , 

Rl'ClSUn1u.! c1c U\VaŻ~l n1 za ('c10-
\'/e pod k reśl i ć, żc v..ryd o. I ko\',:aniv 
ca k n ce l 300 mln ,J ul11ożli\vi
to :.;k u lecznt: zapOCz;_1tko\V~l ni:,: 

l'()z\v i ~IL:'/\'/anLCl \ V gnlin ic pro
b l(:l l1tl sklaciu\:v(ln ia i n,-:,ulJ."Cll i
/,~(::i i v: iasny ,r.:h cc1pad(lw kOITIU'

nalnych , J ako jedno z p ie l'v.,
szych pocds i ęwzi t;:ć \V t ym za ~ 
k"esie w w ojewcidz twi(' zos talo 
zat.l\vażon e i vvysok o oc~\nionl' 

Pl'ZC L \ \'uj:::"-..VOc! c2 , 

Marek Górny 

Na g rudni owe.i se;s ji R ,dy 
Gminy w Nowym Mieśc i e l'OZ

dysponowan o nad'wyżkę bud ż e
LOW;l prz(,7.naC z ~lj '-1C ją w ca]oś

ci net budowę drogi Nowe M i,l
stu _. Woli ca Kozia . W kOll CU 
g ru d nia u br. R e' jon D r óg P ubli
czny ch przystąp i.) d o pl',1 cy - do 
u; ::;1 VCl:n i~ l n c1\v ie zi ono tluczon y 
lG,: 1l11'C'i1 i uL v'/al'dzono d.l'ogę n 'a 
od.cink u '100 J11. Zmobilizowillo 
w micsz].:aóców do l'cJ11onlu 
dm" i WoJica Kozi a _ . Kh;:ka. 
kV~ ~'a j est I' c>v/ni eż \'/cL~n;J.. ze 
\'.'zg 1(~du na d oja zd p j'aco \v n i
k(l\V do , J-Jc.l· bcl ~olu" . Z inic jil
Iywa re m on tu \\'ys7.l'di rol n ik 
FC' li ks SLra lyl1sk i. k lóry Vi p iC' l'
\Vs:;:e j faz ie c\okonCll t"lerzowil
n i ~l poboczy , P n 1co\vniI.::: Rej on u 
Dd)g p rzy pom ocy r ównia rk i 
wypmfi lm va l drogę . CI nas tępn i e 

pOl1 ovvnic dokonano b l'OnO\van ia 

i c~~qś ci ()vv' ('g o \\'a lcr\v:,ul ia. vVSZ~y' 

~)t ki ( , 1(' P l"L:CC zostrd y \vykona n c' 

\II czyni e spolcczn y m Pl · 7.'~Z pl'CI
cO\VlC ika R e; jon u D l'Óg Ol'elL F e

li ksa S l l'alyl1~ki cgo i Andi' zc j il 
\!J!odarczaka . D roga zosL,cla na 
praw iona na udc ink u UHlO m . 

Jan ,iędrzak 



Większośc z nas inlcresuje si~ 
roślinnością doccniajqc głów
nie .iej wa lOl'y gospodarcze lub 
cs!clyczm', nip zdając sobic 
spl'awy z ogl'o111l1ego wplywu 
!'Oślin na zd l'owic, A decydu.ią 
onc przeci eż o wanmkach na
szego życi a, wplywajc! na jJl'ZC
mianG matel'ii i energi i 

Hoślinność zie lona oddzialy
w uj" leż n a slan naszego śnJ
dowiska, glównie pOpl'ZICZ 
\\'pl~'w, jaki wyw ie ra na klimat 
i jest istotnym czynnikiem ogra
niczajelcym stopiel) zanieczy
szczenia <1Il11osl'c ry, Zi eJ" l) 
wpływa n.'guluj'lco na tcmpel'a
Imę i wilgo tność powie!l'za , na 
oLJil'g ! lenu i d wutlenku \\'ęgla, 
na S!OpiICIi. naslonecznienia, 
Moż<, leż być naluralne! oslonq 
prz,'d halasl'm, 

Tl'll'ny zi elone twurzą zapO I.':, 
zatl'L,ymujc,ce pyly i gazy, ::0;,) 

l'illr,lll1i za nieczyszczeó emilo
\vanych prze'z obiekty przemy
slowc i osiedlil mies7.kaniowc, 
:'-Ja przyklad l ha lasu dqbo\Vc
gil absOl'bu.i e 3D-GO ton pyl,')w, 
,I l ha lasu iglastego - :l2-:.J4 
lony pyl ów, Powie! rzc Sk,1ŻO

ne dV'iull!mkiem ~ial'ki (w iloś
ci ok. 0,1 mg/m:l ) zostaje calko
wicie oczyszczony po pl'Zejściu 
pl'ZCZ l ha lasu bukowego w 0-
k ]'(~ s i e pel nej w('getaej i, Rośli
ny zielone posiadaj q również 
wl aśc i wuśc i bakleriostatyczn c, 
dzięki kl órym w lasach 7.wyklc 
powiet.r ze .i est czyste i świ,'że, 

Gmina Nowe Mias lo n, Wadą 
pD~iada 2450 h il lasów, L~sislość 
,H .iest zatem niewie lka (20"/0) , 
D la porównania - śred nia kra
,iO\va wyn()~ i '27"/0, a ś rednia eu
I'Opejska 32"/", Przeważa u nćl:'. 
drzewostan sosnowy, Na ob$;~',

I'ze gminy znajdujq siG też po' 
zosta lości siedmi u zcspolów 
dworsko-parkowych o łącznej 
powierzchn i ok, 28 ha, Najwięk
szym jest pm'k ki'ajobrazo\Vv w 
Kl ęce (pow, 3,6 ha), 

Na naszym te renie wyslGPu
jil również zadn~cw i enia wzclluż 
d róg glównych i polnych oraz 
wzdluż niektórych cieków wod
nych , Nie stanowią one wyraź
nego systemu a ich natężenie 
jesl bardzo zróżnicowane, Wie
le odcinków dróg i rowów me-

a 
]jo;"'-',\',ll1yc:h .iest ich Gllko\\'i
ci" lJozbawionych , 

Z upraco\'; 'll1cgo na począl ku 
la! ~)O-lych planu zagospodnl'O
waina pl'Zcsl l'zennego gminy 
\\':mika jednozl1ncznie, że na jej 
1 el'cnie konieczne jest Wl'ęCZ 
si \\'Ol'zeni e' systemu zildrzewi el1 
uchl.'onnych, Zadrzewienia wy
magają wszysikie bezdrzewne 
odcinki d róg publicznych 
Wzdłuż h'asy Poznań - Kalo
wice wskazana jest nawet zie
l~ń \Njelopi(:11'o\~Ja. Z u\vagi na 
I' unkcję rcgulatora sl"osunków 
wodnych l1illrży wpl'Owad7.ić 
nasadzani e \\' obniżeniilch tere
nu - wzdłuż cieków i 1'0\\,(,\\' 
l11elioracyj nych i w zaglębil'
niach bezodplywowych, Wska
Zc1l1C bylyby tu nasadzenia ga

ll.l nk~m i szybkol'Osnqcymi taki 
mi, .i~k olcha i w iC'I'zba, B,]]'dzo 
p0;''lcJil ne byloby leż zfllC'sic' nic ~ 
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zdrowie 
grunUlIv o glebaC'h pi ,:szczy 
s!ych, okresowo i lnvak su
chych , zwykle majo W;ll'!ościo
wy ch pod wzgJędC'm rolniczym 
(V i VI kl.1sa), 

Szczegól ne.i ochrony \V ~'ma
gaj'l islniejące na lerenie ,gminy 
parki wiejskie i alej e , Na wic
Iu obsZ<lrach są one często ,je
d y nymi enklawami roślinności 
w~'sok iej o bezcC'nnych wil lo
r ilch ekologic.7.nych, 
Mająe na wzglc;dzie l'eguluj'l

cy wpływ l'Oślinl1ości wysokiej 
na mikroklimat i stosunki wod 
ne, bardzo korzystne byłoby Z<1 -
kl<1danie sadów 01'.17. plnn!ncji 
kl'Ze\\'ów owocowvch na tcn'
n.ach l'olnicz\'ch, 'Nic bez zna
cz('nin może 'być rc)wni('ż zwięk
szenie 7,n in iL']'esow;)n ia mi rsz
k,1l1CÓW Upl';)'.',;') zil'j l' ni przydo
mowe,i, 

Róża Jamber 

zaprasza 
'~~d~i;;t'ntle w god:t;" 'l~OO~13.00 

DO SWOJEJ SIEDZIBY W ~OWYM MIESCIE 11, WAHTĄ 

ul. .J E S lON o W A 2a, icl, i fa" 31 

C otwieram y i pl'owadzim)' rachunki bankowe podm iol!)w 
gospodarczych OI'az l'achunki oszczc,'dno,ściowo-l'o7,licze
niu\vc, 

O udzielamy naszych Kłientom kn'cly!ów na dogocln\' ch 
\\'arunkilch, 

:) przyj mujemy ,vplaly : za energit; ,'!ek!rycznij. skladki 
PZU i ZUS oraz inne oplaly bieżące, 

O prowadzimy rachu nki loka t zlow\V\ch dlil osc')b fizvl'z
nych i prawnych, 

Oprocentowanie wkładów oszczędnościowych loka! lCl'lll ino\\'y ch 

w stosunku rocznym wynosi: 

40% od wkładów lolmt 3 miesięcznych 
45% od wkładów i lokat 6 miesięcznych 
49% od wkładów i lokat 12 miesięcznych 

54% od wlilałdów i lokat 24 miesięcznych 
630/0 od wkladów i lokat 36 miesięcznych 

LOKATA W BS TO DOBRY INTERES! 

Szczegółowe in formacje można uzyskać pod nr telefonu 31 lub 

bezpośredn i o w Banku , 

Serdecznie zapra s zam y 
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Wycinki prasowe 
Wiadomośd z (erenu naszej 

gminy nieczc;s(o (rafialy na la
my prasy. W rubryce (e:i bę
dziemy zamieszczać infm-macje 
sprzed stu i więcej lat, sl>rzed 
pól wieku a także te niedawne, 
sprzed kilku czy kiJlmnas(u lat. 
Zacllł;:C<lllly Czytelników do 
współpracy przy redagowaniu 
(ej rubryki. Czekamy na wy
cink i od Pallstwa. 

CZYN SZLACHETNY 

Dziedzic dlj/)/' byly Podpo
n/cznik Sczaniecb 'tU Boguszy
nic obdarzył tou;arzys(wo szkol
ne na olędrach CI/mmicelcic/! 
p-tu Plesze lcslciego na repara 
cję jego domu s.~!colnego, częś 
cią prz~z be.::pllttne danie , czr:.~
cią przez barc/ .::o umiar/~owaną 
przedaż materjalów buc/owia
nych. zapomóżką najmniej 
i1'Zyd.? i e,~ci talarów wynoszącą . 

Dziennik Urzędowy Król . 
Regency i w P ozna ni u n r 49 
z ::; grudnia 1344 1'. 

FIOŁKI W G RUDNIU 

W ogrodz ie mistrZ(! rwźnic
/;icgo p . Iqnucego Nawrockiego 
w Nowemmie,~cie zakwit/y VJ 

tych dniach riolki , 
,.Obrona Ludu" z 29 g r ud 
ni,l 1934 1' , 

MŁODZI MIESZKAŃCY 

POf~UDNIOWYCH MORAW ... 

Z okazji Dni Prz y,jaf:ni Mlo 
dz ieży Polsl,:iej i Czechosto(uac
kiej pTzybyta C/O Poznania 4.0-
-osobowa qrupa mlodzieży ~ 

Po/wlniowych Moraw. Gości na 
g?'anżcy (['oj. poznaitokiego przy
w it.ali )J1'zedsta tGiciele /cieIOw. 
nict.wa Rady WOjewódzlci,ej Fe
demc)i Socjalistycznych Zwi<1> 
ków Mlodzieży PoLskiej z T{!
c/euszem KUTasżem oraz władze 
)Jolżtyczno -administmcyjne No
H)ego Miasta nad WaTtq , 

Celem Dni Przyjaźni jest za
maniJesiowanie ws pólnego od
dania sprawie budown ictwa so
cjalistycznego , alctywnego u
cl zia lu lU Tcrllizacji U chwat V II 
Zjazdu PZPR XV Zjazdu 
[{PCz .. . 

"Gazeta Zachod n ia" n i' 239 
z 19 paźdz i ernika 1973 r. 

I(ącik. ,~Tę(lk:arski 
Z nastaniem zimy d la wi!;k

szości wędkarzy konczy si!; se
zon lov: ienia. ZmNiesza si!; w!;d
ki na przyslowiowym "kolku" , 
Nie przesta je si~ jedn ak myśleć , 
ż e gdy splync! lody, bc;dzie moż
na wrócić nad wad!;. W d lugie 
z imowe wieczlli'y niektól'zy cZY
ta ji1 litenllurę wędkarską , stu
d iu j ć! czasopisma takie, jak: 
., W'iadomości W r;dka l'skie" , 
"Wędkarz Polski" ... Wędkarz", 
.. Wędkarstwo. i Ty" lub pn:eglq
dai'! katalogi n owoczesnego 
Sp l 'Zętu , Inni znowu reperuj ą i 
konsenvu,j~1 wędz i s ka, kołowro l. 
ki. spław i k i , 

Gd y jednak słonce zaświeci, 

\\'cdkcll 'ze wychodzq nad wodę, 

najpierw cho.ciaż popatrzeć i 
poplanowac: przyszłe polowy. 

Do nowego sezonu czasu zo
slalo n iewiele. Z myśhl o tych. 
któ l'zy zaczną lowić j u ż w m ar
cu, podaję ka lendarz brań na 
ten rniesiclc. 

p-lwrsl(:-;rrt[Sf~-

I I I I I I~ 

~;: do bre 

O zle 
@ bardzo dobre 

W cieple marcowe dni można 
zlow i ć dorod ne p locie Ol'ClZ in 
ne okazy b ia le j ryby , Z a n r; t Y 
używamy IV niewie lkich iloś

ciach , J e j sklad: moczony ch leb, 
m ie lone siem i ę konopi , otl 'ęby 

i piasek. Miejscem naj częs lszych 

b rań jest woda wolno ply ncjca 
i zakola o w steczn ym prądzie , 

Najlepszą p r Z y n ~ t ą są : ro
bak czerwony i och ot ka, 

Z ryb wstC;pujclcych w n~,
sz"ch wodach w mal'CU obowicl _ 
7.l;:je z a k a z l o w i [' n i a san
dacza, szczupaka, t roci węd l'ow
nej, Od 15 m a rca nie wol n o leż 
lowić bo len ia . 

"V y m i a [' y o c h l' o n n e 
d la j azia, k lenia i leszcza - 25 
cm: dla ploci, okon ia i wzdręgi 
- 15 cm , 

Obowi'lzujq równ ież l i m i l Y 
p o l aw Ó \V J'yb w ciągu doby . 
Dla bolen ia sa ndacza i szczu
pa ka lim it wy nosi 4 sz tuki Iqcz
n ie ; d la ('cl'ly, kmpia, lin a - 5 
szt uk. a dla jazia. k lenia, świ n
k i i kszcza - 10 szluk lc\cznie, 
Suma zlowionych r y b tych ga
l u n ków n ie może przekroczyć 
10 szluk w ciqgu do by' , 

* W gl'udn iu ll'zcch czlonkc'lIv 
naszego kola bl 'ido ud zia l w 
wojcwódzkiej " zgaduj - zga
duli" o tem a tyce wędkal 's k iej. 
Wy kazali s ię spor ym zakresem 
w ied zy , Kamł Kalużny zOl jc\1 II 
mie jsce. P iot r Radojewski VI. 
Ci Adam Kalużny - IX . Mu
s iel i odpow i edzi eć m,in , n a ta
kil' py ta n ia : 

po czym od różniasz w~gorza 
od \vęgO l'z:;;cy, 

po czym odróżn iasz ma lego 
karpia od keu 'as ia, 
ile łu sek \II lin ii bocznej ma
jq: leszcz, knlP, ploć , j aż. 
kI CI) . 

"Jaź " 

Kronika policyjna 
~~ W dni u 28 grud nia fu nkc jona

riusz K0l11isari a t u Po!:c j i w Nowym 
lVl ieścic Ił, V/a rt ą podczas \vy k on~'_ 
\vania ezynnojci s ł uż bOWYCh za trz." 
ma l praco w nika PRZZ ,. Herbapol" 
IV K l ęce, któr," dokona ł k rad zież .\' 
a lk oh olu przcn1.ys ł owego w t .... m za
kład zie, Spr~wę przekazan o P r ok u _ 
rat u rze w ŚroJzie \VI kp, *" W dn iu 7 sty cznia w, A!ek~al:
d row ie podczas sprzeczkl n1zdzen
sk ie j , żonu ugod zi ła n1c; ża nOŻe1l1 w 
w yniku c z.ego dozn a ł on o brażc Jl 
c i a ł a, 

.,~ \ V dni u 1;-) stycznia na stacji 
PK'P w C h ocicz,\' pasażer pot!c7.as 
wvsk akiv/an ia z ruszającego poc ii! 
'i~ osobow ego wpad ł pod ko ł a w a
gon u , k tóre zm iażdż.y ły !11U lc\V ~\ n()
gG. Po prze\' ... i ezi~.niu c.io szpitala do
konanu ampul<.lC Jl nog I. 

Kornisariat Policji w N ow ynl lHicś
c ie n. \\'. uprze jmie p rzyponlina, że 
zgodnie z nowelizacją "Prawa o ru
chu droguwym" z dniem 1. Ol. 1992 r . 
obowiazu.ic kie rujących motorowc
ratui .faula w hełmach uchronnych. 
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Komorze nad Wariq 

Bardzo często w środkach przeka
zu, w t oczonych dyskusjach obser
wujemy modę na negowanie lub 
przemilczanie dor obk u czterdziesto
pięciolecia powojennego. 

NierClz odnosi s ię wrażenie jako_ 
by przez okres naszego pokolenia w 
Polsce nie było Polaków, nie bylo 
Ich trudu i pracy i nic pozytywnego 
się nie działo. 

Nie jestem przeciwnikiem modY 
jako takiej np. w sztuce, stylu u'
bierania si ę, czy w budownictwie. 
Jednak moda w środkach przekazu, 
nieliczqca się z ob iektywną rzeczy· 
wistością, t o czysta demagog ia. n ie 
pasująca do dem okratycznego ducha 
obecnych czasów. 

Gosp odarka , pol ityka i związane 
z nimi ś rodki przekazu powinny o
pierać s iQ na realn ych przesłankach 
rzeczywistości takiej, jaką ona była 
i jaka aktualnie is tnieje. 

Można powied zi eć naszeIl1u poko
leniu, że n iczego nie dokonało, a le 
czy będzi e to prawda czy też fa ł sz? 
Każdy rozsądni e myślący czl ow iek 

potra f i sobie odpowiedz ieć na to p y
ta nie. Słowo fałszywe potraf i b;' ć 
nieraż ciężk ie, lecz czasem wY\~iołu
je Ocl ' ·Jf otn.y do zamierzonego sk u_ 
tek. Może też zafa ł szować pr~l\vdę 

historyczną. 

W swoim a rtyl<ule chciałb ym w 
miarę obiek tywn ie przedstawiĆ pra 
cG i d orobek mi eszkaI1ców wsi Ko 
m orze n . Wartą . Są to w yniki mo
ich obserwacji przez okres trzydzie 
s tu lot ży c ia i pra c y VI t YJTI środ o 
wisku . Zresztą moja r od zina była 
l)fl'.C Z \v icIe pokolcl~l zwiqzana z gmi 
nq n owom ie jsk'l i ja tak że całe m o· 
je życic tuta j spędz i łem i na tej zie
nl i pracowałem, 

Wieś K omor ze n.Wartą zloltalizo
\\'ana jest na naci w a rc imi sk ich p ia 
skach. Pier wsze za budowa n ia pow
s tały nad traktem, k tóry wiód ł z 
r:óry poprzl'z f!anicn kr;, Koln kzk i 
rio pt'ze\vozu 11 :1 ~l Clrc ic . Odcill c:k 
d r og i z Koln ic::ek do Komorzy sta 
rz..y ~ Ini cszk ;:d1CY ubu tych miejsco 
\Tlo ś ~i "/4\'1 .. \ cl r ogcl pr zewor ską , a jej 
odcinek o ćl fI . WQclaw ia ka do Warty 
mR w yglqd szeroki ego traktu. Wlaś
nie w pobli żu te j d rog i zna jd owa la 
s iG stara, lIie ist niej ::)Ca dz i ś \vi cś 
:{oJ n icc, 

Dziś K.ornorze dziel i siG na s tarą 
w i eś i tzw. Góry. Za budowania t e j 
c7.ęś c i nllcszcZ4 siG n ad drogą pro
wadzącą od Zydowskich Gór do Ro· 
gusk a . 

Czy stracone lata? * 
Aktualnie wieś liczy 273 miesz

kańców zaś 27 osób zamieszkuje w 
Komorzy Nowe j. We wsi znajduje 
się ogółem 60 zagród. Posiada ona 
9 gospoda rstw o areale powyżej 

10 h a. oraz okola 13 gospodarstw 
o powie rzchni od 2 do 10 ha. Dwa 
największe gospodarstwa mają areał 
23,6 ha i 22.5 ha . Pozostałe zagrod y 
d.'·sponują Ll ziałkam i o powierzchni 
od 0,10 do 2 ha . 

W łalach od 1945 do 1990 pobu
d o\vano w nasze j w s i dwadzieścia 
całkowicie nowych zagród z doma 
mi m ieszkalnym i i budynkami go
spoda r czy m i. W ystawil i je mieszkań 
cy zatrudnieni w różnYch zakładach 
pracy pOZa miejscowym rolnictwem. 
Ośmiu najw iększych gospodarzy po
budowało domy mieszkalne, garaże, 
a n iektórzy z nich dodatkowo sto
dOly lub budy nki inwentarskie. W 
innych , dotychczas nie w ymienio
nych zagr odach pobudowano pięć 
nowych lion1ów n1ieszkalnych. W 
okres ie czlerdziestopięc i olecia po· 
wo jenn ego z.nik nęły we wsi glinia
ne lcpin.nk i i s łomiane strzechy . 
Właściciele n iektórych większych 

gospoda rst w szkolil i swych synów 
w zakladach m echa riicmych PGR 
Chocicza i właśn ie te gosp odarstwa 
SD: dziś najlep ie j Zl1i2Chanizovoia ne . 
Un1 ic j Gtność napr a w y \vłasnego 
spr zętu poz\vala młodYI11 r ol n ikmn 
Odważniej w pro\v adzać mechaniza
cję i prz:I 'L:zyn ia się uD oszczędn ości 
w w ydn.tkach na re m onty . 

\Vielc gus puda. rstw ś1l1i ało inwe
st OlNa ło k orzystając z tanich kred y'
tów, pamiQtając jednak o t ym , że 
: ~ on1agajcl on e gospod arować , a le 
trzeba je s;;!acać. W 1960 :' .. kiedy 
lOzpoczynałem pracę w lniejsco\ve j 
szkole. \vieś nie posiadała żadnego 
ciągn i ka rolniczego. NIechaniz"c ja 
\vch odziła początkowo b a r dzo \vol 
no poprzez S K R· )'. Nowośc i te przy j
n'1Qwane b.v ł ~· ostrożn ie pr zez rol
Ilików. k tórzy dopatryw ali się w 
tych posu n iQciach d rogi d o kole kty· 
\vizac ji, W późnie j sZ)'ITI okresie 
chętnie k orzystano z l~ s ług c i ~ikie" 
go sprzętu rolni czego. 

P ier wszy c iągn ilc znalazł się w go
spouars tv.rie p . Francis zka G01il1 -
skiego. Potem \VChDd ~i ł y on e do co 
r az n owych gospoda r stw. W 1990 r. 
wic;; Ii cz,' ła już okolo 26 Ciągników 
N icktór e więk sze gospodarstwa po
siada ł y po d\vJ. wraz z poc.istaw o
\vyn1 spr zqten1 i maszynanli . Były 
też gogspodar stwa dwuhek ta r ow e i 
!u n iejsze dysponu j ące c iągni kiem . 
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Redakcja zast r zega sobie pr awo skracania i adi u stac j i tekstów oraz zmian y 
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Adres Redakcj i : ul . Poznar'lska 8a 63-040 Nowe Miasto n. Wartą. tel. 6, 14 
w e wn. 21 , 24. 
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Ważnym czynnikiem rozwoju go
spodarstw była wysoka produkcJa 
żywca, jedna z najwyższych w gmi· 
me. Panowało tu przekonanie że 
"zasobność gospodarstWa pozn~ć po 
ogonach " a "dobrego gospodarza po· 
znasz po cholewach". A więc s ta 
ranność , pracowitość i racjonalność 
był a przyczyną zamożności je j mie
szkańców. Dobrze układała się 
współpraca rolników z Zakładami 
Zielarskmii w Klęce , z Cukrownią 
w Witaszycach i Kombina tem PGR 
w Chociezy, jak równ ież ze Spół
d zielnią Mleczarską. 

S ystematycznie rozwijała się infra 
struktura wsi. W łatach 50-tych Ko
m orze zostało zelektryfik owane przy 
znacznym wkładzie s!"ołecznej p ra 
cy mieszkańców. W czynie społecz· 
nym u twardzona została droga żu· 
żlem wielkopiecowYm i kamiennym 
na odc inku 2 km w latach 60·tych. 
Na początku lal 70.tyeh na t ym pod
kładzie Urząd Gmin y mógł położyć 

dywanik bitumiczny na odcinku l 
k m do P. Węcław iaka. W r amach 
t el efon izacji wieś uzy sk ała połącze 

n ie telef on iczne. Pozostała część 

utwardz.onej d rogi \V roku ubiegł Y1U 

w yrów na n o żużl em również \V czy 
nie społecznyn1. S tara ni em r adnych 
i mieszkańców wsi Gminna Spól
dzielnia .,Sam opom oc Chłopska" w 
Nowy m ,,-heśc i e pobudow a la k :osk 
SPożywczy. k tory w 1990 r. zos ta ł 

spr ywa ty zowan.v. W r oku 1990 pod 
lączono \v i e~ jako j ed n ą z pierw
sz ych \V gnl inie do sieci w odociq
go wc j studn i głębino\vych w Cho

ciczy. 

.l eże li gospodarstwa naszej wsi 
nie dorównują jeszcze \'J pełn i go
s podarstwom zachGdnio-europej
skim , to n ic jest to wynil\: ien1 b ra _ 
i{ u pracow i toś c i i znpobiegl i wośCi 

naszych roln ikó w, lecz opóźnionego 

star t u no.s zego k raju Vv· stosunku do 
zach odnie j Europy. 

Reasumuję więc moją wypowiedź 

tak im oto s twierd znien1: .,Cudze 
c}1\valici c, swego nie znaci e, sami 
n i e wiecie , Co posiadacie". 

Czesla w CIEŚLA K 

• P od tytul "WL" określa je jako 
miesięcznik lnicszkańeów gntillY. 
T o zobowiązuje do publikowania 
także poglądów i opinii, z któ
rym i jako Rcdaltcja nic utożsa-

111ialny się, a jak \v tynt przy
padku nie ma już miejsca na. 
IJolemikę. Powyższy tekst pre
zentuje tyłko i wylącznie stano

wisko autora. 

(red .) 
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Figura Matki Boskiej 

Fafimskiei 

,/ 
, J 
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Matka Boska Fatimska 
Matka Boska Fatimska 
z 1'óżańcem, 
co lagodnie w dóZ splywa 
z Jej dloni ' 
nawoh,je do modlitw 
do Syna, 
co dać pokój chce światu 
i mdość 
i od nieszczęść 
jest mocen 
osłonić . 

Matka Boslca. Fatimslca 
z różańcem, 
w dal wpatrzona. bezkresną, 
Jej znaną 
liczy na nas, 
wciąż czeka 
i milczy ... 

K1'Ople rosy - jak paci01'ki 
różańca, 

krople deszczu szeleszczą 
zdrowaśki, 

d1'zAwa szumią Bogu Ojcu na 
chwalę. 

- Ludzie milczą· 
Lub Idócą się z wnaskiem. 

• Przy drodze bocznej, odbie-
gaj ąc e:j w prawo do Michałowa 
od drogi Kolniczki - Chwalc;
cin. na terenie pos iadlości Pal1-
si wa P rzybylów sioi zawsze: 

w Michałowie 
pl"Zystrojona kwiatami i zad
bana figura lVlatki Boskiej Fa
timskiej . Zos lała ona ufundo
wana pl 'zez p. Anloniego Przy
była, a poświ~cona przez ks. 
prob. Wojciecha Rychłego w 
święto Wniebowzięcia Najświęt

szej Maryi Panny - 15.0fl.1946 
roku. Młodzież żeńska uświet

niła tę uroczystość, pamiętaną 

do dziś dnia, akademią. 
F igura ta łączy się ze 'wzru

szającą historią rodzinną Pań

stwa Przybyłów. 
W czasie II wojny światowej 

rodzina ta podzielila los wielu 
polskich rodzin; została wywie
ziona do Niemiec. Antoni Przy
był - ówczesna głowa rodziny, 
powziął na wygnaniu postano
wienie, że gdy wróci na swoje 
gospodarstwo, postawi figurę 

Matki Boskiej Fatimskiej . 
Wkrótce po powrocie z Nie

miec przyrzeczenie zrealizował. 
Postać Matki Boskiej wykonał 
al·tysta - p. Jakub z Poznania, 
1.wórca innych znanych nam fi
gur, mianowicie pustaci Chry
stusa stojącej w głównym olta
rzu w kościele p . w. Chrystusa 
Króla w Jarocinie i Serca J e
zus owego w Panience. 
Poslać Matki Boskiej F a tim

skiej znajduje się na dość wy
sokim postumencie. Dlonie m a 
oplecione różańcem, splywają

cym swobodnie w dól. J ej 
płaszcz jest po brzegach ozdo
biony motywem kwiatowym, a 
u stóp rzuca się w oczy napis: 
,.Matko z Fatimy miej nas w 
opiece". W dole pos1.umentu z 
tI'zech stron umieszczono posta
cie Maryi oraz świętych - pa
Lronów osób żyj ących wówczas 
w rodzinie: Franciszka, Józefa. 
Kazimierza. AntoniC'go, Tekli 
oraz Stanislawa Kostki. 

Figura ta jest pięknym przy
kl adem wdzięczności za ocale
nie z po~.ogi wojennej. 

Aniela Grygicl 

" . 
n8 zycie Sposób 

':':' .I .. ~: " j::~ ~- --="~~-.:,";;. '.,)."":: '~ ' !''''; ' ' .\' : ::. y'~ ~ 

Chcę nawi·ązać do ariykul;t 
"Wsi spokojna, wsi wesola ... " 
ze siyczniowego numeru nasze j 
gazei1y. Zail'zymam się na mo
ment nad sposobem życia. , jaki 
Teprezeniują przedstawieni w 
nim "ludzie-t·wóTcy". 

Zastanawia mnie ich my~le

nie i siosunek do otaczającej 

czlowieka '/"zeczywistości. W szy
scy znamy utyskiwania na zlą 

sytuację w 1·01nictwic . Nie bę
clę jednak zajmować s i.(~ ekono
mią polskiej wsi. Opl'ÓCZ 1'olni
ków inni tAŻ mogą mieć powo
dy do narzelcm].. My{;!q więc, że 
" pisanie" - tak naztv(' slo'om
ną i szczeTą twóTCZOŚĆ ludzi 
wspomnianych w pOl.!Jyższym 

m·tykule, jest według m nie za
myśleniem i uśmieche111 nad za
stanym zmieniając~/rn się 

wciąż światem, często tak za
iToskanym. 

Wiele czytamy no; lamach 
"W L" ° inicjatywach ludzkich 
zmierzających do polepszenia 
warunków byiowych, bC!dź dzia
lalności która zapewni utrzy
manie. Jest to warto§ciowe o 
tyle, o ile sluży czlowieiwwi. 

Nasz polski chleh 'Itie jest 
lekkim chlebem. Wyd~je mi 
si,!, że w tym wypadkt~ potrze
bujemy natumlnego leku, któ
ry wspomoże tmwienie pokar
mu naszego codziennego. Może 

warto, by.<imjy jak ci mlnicy
-poeci docenili wartość otacza
jącej nas na.tury i potraJili 1'OZ
mdować się mzem z ni . SpTÓ
bujmy po.~więcić chocia.~ część 

czasu spędzanego pT.:ecI telewi
ZOl'em na. obcowanie z bliskimi 
ludźmi. Tyle jest cie:~awych 

miejsc na ieTenie na.s ,c·j gminy , 
któ1'e wal'in odwiedzi r-. Zna.jdź
my le/c na szaTą cod :i enność . 

SZlIkajmy sposobli lW ::' ycie! 

Czytclniczlw 'i l~"dlińca 



Piotr Czeszczyi 
MIASTO I 

Tu nie ma ulic ulubionych 
Blask księżycowy jak prze;:; 

j'y1t!tę 

Pada na napis zawieszony 
na starych drzwiach: Kino 

nieczynne , 

Tu koty miauczą o pólnocy 
Do gwiazd sięgają pazurmn'i 
W bmmie pijany ktoś beZkoce 
Do zlega Boga zlą litanię: 

"To Twoja wina że tu leżę 
z upiorną czkawką schizofrenik 
Dlaczego mnie stąd nie 

zabierzesz 
Tam gdzie jest lepiej niż na 

ziemi?" 

Tu gluchsze niż gdzie indziej 
bramy 

Tu dziel1, się z nocą w jedno 
zlewa 

I tylloo czasem, ktoś pijany 
O lepszym mieście cicho śpiewa. 

MIASTO II 

Jest miasto jak oczy Łzawe 

Bezsenne ulice bez końca 

Jest księżyc blady są krwawe 

Zachody i wschody sZońca 

.J est wiatr jak oddech gorący 

Jest sól co osiada na twarzy 

Są skronie nadzieją tętniące 

Że jeszcze się zdarzy ... 

Jest wzrok utopiony w dali 

I dloń czuwająca na piersi 

Jest żal co się ' dawno wyżalił 

A wcale nie jest mniejszy 

Szczęśliwi odeszli już dawno 

Ci, co zostali wdfychają 

W o1'i kwiatów które nie pachną 

tylko na koniec czekają 

Jest miasto jak czyjeś oczy 

Sen co się już nie powtórzy 

Sen nie wiadomo o czym 

Więc nie budź się śnij jak 
najdlużej. 

Nie ma czego 
Alkoholizm to plaga, która 

nie omij a i naszej gminy. Nie
szczęście dziesiątków rodzin, 
ich bieda, łzy, liczne noce spę
dzone u ubcych, przyjaznych 
ludzi , przekleństwa, wstyd 
dzieci za rodziców i rodziców za 
dzieci , rozbite małżeństwa i 
smutn e dzieciństwo prawie set
ki dzieci. I choć w kartotekach 
Ośrodka Pomocy Społecznej za
r ejestrowane są 74 rodziny za
kwalifikowane jako rodziny al
koholików, wiadomo, że trage
die spowodowane nadużywa
niem alkoholu dotyczą znacznie 
większej liczby domów. 
Zastanawiający jest nasz sto

sunek do alkoholizmu i osób 
nim dotkniętych. Z jednej stro
ny szczerze współczujemy ro
dzinom alkoholików, z dr ugiej 
zaś nie wyobrażamy sobie przy
j ęć bez alkoholu i tego, że ktoś 
może odmówić wypicia z nami 
kielicha. Znamy nędzę tych ro
dzin, a oburzamy się na wiado
mość o udzieleniu im pomocy 
materialnej w postaci zakupu 
kilku ton węgla na zimę lub 
przyznania używanej odzieży . 
Gardzimy pijakami, a za naj
lepszy interes uważamy otwar
cie piwiarni lub sklepu z winem 
i wódką 

Alkoholizm to niełatwy i 
skomplikowan y problem spole-

Spotkanie 
9 stycznia w sali GOK odbyło się 

spotkanie sołtys6w. Przewodniczył 

mu w6j t A. oPd emski, kt6ry na 
wstępie podziękował panu Wacła

wowi Czubajawi za długoletnie i 
wzorowe sprawowanie funkcji soł

tysa w Chociczy. Następnie poinfor
mował zebranych o dokonaniach i 
zamierzeniach Gminy na rok 1992. 
Przekazał również informację o wiel
kości funduszy wiejskich, jakie bYły 
do dyspozycji poszczególnych so
łeclw. 24-procentowy odpis od po· 
datku rolnego dla wsz.ystkich so
łectw opiewał na kwolę około 233 
mln zJ, z tym, że w poszczególnych 
soleclwach sum y te ksz.tałtowały się 
różni e : od 0,6 mln (Roguska) i 2,5 
mln (Boguszynek) do 33 ml n (Klęka) 
i 29 mln (Chocina), 

Wójt zwróci ł się również z proś
bą. aby rady soleck ie, w miarę mo
żliwości, wsparły finansowo placów
k i oświa towe istnieją ce na ich le · 
renie. 

W óalszcj części spotkania solty 
si mO'.vili m.in. o polrzebie jak naj
szYbszego uruchomienia v..rysy pisk a 
ślnieci i zorganizowania wywozu nO. 
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zazdrościć 
czny. W t ej wielkiej gmatwani
nie nieszczęścia, choroby i ludz
kiej słabości najwyższą cenę 
płacą dzieci, I być może zmieni 
się nasz stosunek do pomocy 
materialnej dla tych rodzin, gdy 
zrozumiemy, że udzielona jest 
ona głównie z myślą o t ej pra
wie setce dzieci, o tragicznym 
dzieciństwie i o ich przyszłości, 
by nie poszły w ślady swych 
ojców, m atek czy rodze11sLwa. 
Nie zazdrośćmy więc im tej po
mocy i darmowych obiadów w 
szkolnej stolówce, a cieszmy sie., 
że nikt z naszej rodziny nie jest 
nałogowym alkoholikiem. To 
naprawdę szczęście! 

Od kilku miesięcy działa ko
misja do spraw przeciwdziala
nia alkoholizmowi. W jej skład 
wchodzi m.in. wójt, lekarz, pra
cownik Ośrodka Pomocy Spo
łecznej, policjant... Komisja u
prawniona jest do kierowania 
na leczenie osób zagrożonych 
chorobą alkoholową. Cóż, kiedy 
wyn ik leczenia zależy głównie 
od silnej woli samych leczo
nych. To smutne, ale od kilku 
lat żadnej z osób z terenu gmi
ny skierowanej na leczenie nie 
udało się zerwać z nałogiem. A 
może należałoby zaproponować 
im inne formy leczenia, np. Klu
by Anonimowych Alkoholików? 

Mieczysław Rzepka 

sołtysów 
nie odpadów, aby zapobiec tworze_ 
niu się "dzikich" w ysypisk. Na przy
kład w Dębnic i przy drodze Stram
nice - Mieszków (p. Cz. Andrz.ej
czak i p. Przepióra), o zintensyfiko
waniu prac przy budowie hydrofor
ni i w Chwalęcinie i rozpocŁęciu u
kładania nitki wodociągu w tamtym 
rejonie gminy, o dokończeniu budo
wy rO'Zpoczętych odcink6w dróg, ra
cjonalizacji dawoz6w dzieci do szkól 
(p. Jańczak) i celowości funkcjono
wania szkoly w Kruczynie. 

Sołtys z Roguska p. Fr. Lisiak mó
wil też o potrzebie zwiększenia Wy
nagrodzenia sołtysów, powstrzyma
nia procesu zanieczyszczania Rowu 
Koln ickiego oraz o naprawie drogi 
z Roguska do Chociczy . Wielu sol 
t ysów narzekało również na nieter -
rninowe wpłacanie należności przez 
111ieszkańców. 

Wójt pilnie notowal spostrzeżenia 
sołtysów i na bieżąco starał się u
dzielać odpowiedZi. 

Bylo t o udanc i z pewnością bar
dzo potrzebne spotkanie. 

!\!R 



· ' 
" Cb 'f,fjiist ćh/)tOoa wieńcowa ' 

" i ząwalS~r~a '1 " 

, Mię~l~n" serd Je,~:~ 'zl(I?Mti'y
W~ńy1W, t.1en i sk!ądnihl 9,dży;-y
~zf pr~e~ l Rre'w krą'ż~c'~ \v tęt
iiiql~1'i \l.r ień~6w;Y~h: ,Nęz«'a ;;fę
,triJcc ~łęńcówe, ', p(ichochr ~tąC!, 
~d 'j f) k ';;\vierliet" '(kóronar o;f?1a
'tają " t,pe:' 's~ymL , rÓziatę~i~nli
ińi sęl'ce' i ~,,; ni!<aJA w g!ąl:i ' mięs-

" 'oJ{ ," , .•• I . . 

~Ia sęr~9wę~o; .zr~opa~rt;HC . go 
v: Itww . wy~ycqną UprZ9di1 ip 
Uene,l)i \'1 ' plLic6.~fi, 

, . ,;.. 

U ludzi Zdl'owy,ch ściany tę
tnic są elalltyazne, a wIlętrze 
ich wysłane jest, gladl\im śród
blonkiem. Tętn,jc~ , tę mogą ulec 
zwężeniu w następstwi!" st9P
,niowego, 1i1wającego nil?kiedy 
długie lata odkładania się w ich 
ścianie cho~~sterolu Tak pow
staje mia7,d~yoa, Choroba doty
cz<\ca tych naczyń I].azywa się 
chorobą ,WiCI1cOWą. ·W J1'] owie 
potocznej jako synon imu choro
by wieńcowej często uŻy)'Ja .się 
określeń: angina ,pectoris, ,dusz7 
nica bolesna, choroba niedo
Ii:rY"łenia serca, niedotlenienie 
mięśn i"!. p"I'cowego, 

Zl'hi'enione na skutek miaz~ 
d%:yc~i l'ęińice zati'acają swą ela
stycznóść; przekrój ich · slópnio
wo Hlega - zwężeniu, co -wkon
se~\Vancji ', -clopro, ~{ldza do po
gOI'szcnia uknvienia mięśnia 
s(,i'cowcgo, a tym samym -?'or::
szego zaopat.rzen ia w tlen i skla
dniki odżywczęfme'da\.iól~ tJel~U 
,i est szczególnie duzy przy 
w.zn}()~onej pra cy, serc,a, to zna~ 
C7.y, ,\V,_ czas) Et WYS,ilkll )izytzri~
gO JłJ.b' lJÓ 7,d0'I'1~ iw'o\V~Nu,per,i~ 
"A' r1prl~,~' \11Qż~ ,Rbj~iac , s~ę 
ból«>in l1aj ćzęściclz~ :rhoslki'dm 
I11V i~~ P.k9.li~y~ ~$e}' G;'a' '.;-. j~~t'}? 
dusznIca bolesna, , Całko\'hte 
~'~lDl.{i.ini~{i& -, ~\,i'i atł~': wR~ci~'ni'~ 

, ," r. ił Z';' ': .~.,~, ...... ;l . ;;:'; : ó-.:, 
w~Clic9, ' , ~o " p);"ez O~tP~OJ;l 'y: ",:v 
~ego ~~ciani:e ' ch6kster'9L" lub 
lwzez- ·zakl';,:ep -krwi powstający 
v.Y jhi:ejs~u z\veiehia 'dorWowa~ 
dza clo'lJ c\\Vs(~ ,{ia ';zawah.l se1' l::a, 
Zawal- jc'st \'{,(ęc' ihlI\9f'cią l~CŚ'mó
n~k mięśnip sepca i powodu bl'~, 
ku tknu, 

Statystyka zachcrowal} 

Choroby na podiożu miażdży
cy naczyll wieócowych są przy
cz;vną 5411 /11 wszystkich zgonó\v 
w naszym kraju, nowotwory 
zlośJ iwe 18,3u/n, inne przy-

d:yny '(łlicźhie) ....il 30,ąo/il : ' Są 
-enę rówffi.~ż naj&~ts~ ptl
Wmł~'fn pób)/tóW' p'acjentóW ' IN 
~it'altlf' Wyh'ika z' tego,' ~e " c'o 
di'Ugl Polak u:r.nH~ l'a J z powodu 

'wKtcrtlu ,lu'ąt!e-hia, ' K'~lżdego i,dnq~ 
; gitlie ~ c 'tegÓl pO\V'oou l~O bSl:lb 
(naje:ięś'Ci'ejmłodyl1h, w pethi 
.git~, taR; Więc w' til1gli!, 1'0ku" U'-
1ni'eru 'hu uhoi'oby iserca przesżrb 
-200 ty'S," ludzI. Szc:ttl:gólnl'e 'niec. ' 
·J'loko.i~Gy' jdt sroly W~l'ost ,;m
'chorowań i uh1kmlnośd' na, za~ 
w'C'lł' Serca , w ' ćorM: 'niJo:cilszym 
wi~ku, 'Zjawisko tiw, nadumf~l
t;a1noś-ci ; męzG~yzn Vi- , śrealnim 
wieku nie .występuje ', nigdzie 
poza Polską Ak<t,ualnię , polska 

,ję~C na ctr~lg,im r:miejscu; PGP 
względem lictbgy zilchQrowa~ 
ną chorobę ~ieńcrową i zawał 
Serca, Wg danych ~ ŚwiaL0,wej 
Organjzacji Zdrow.ia w .Iatflch 
197,O~1985 lic~ba i za:chorowap 
wZl'osła w ,Polsce o, 70U/(l, pod
eza~ gdy w .uSA zmniejszyla 
się o GOli/U , Wyp~'zedza nas je
dynie Rumupia, gdzie, liczba t .. 
\vzrosla o , ~Ou/~: 

Dąne z rejonu śred~kicgo 

J<.lk wygląda ta srnutna i pr,ze- , 
J'ai,ajqca zawzem st;l;tystyka w , 
Oddziale Wewnętrznym . 'Szpi- , 
tala ZOZ w Środz i o yllkp, ? 

:W rolp'; ~ f) ,79 ,leczyliśrpy 4p, 
a w roku] 990 - 116 pacjentów 
z' powodutwicżego -zawalu ser

. ca, W c.;iągu j.ePen~stLl lat po-
, : '~'l'o~t~ ,h,ę. liczb~, chorych leczo

nycTl z powodu zawalu serca, 
J est to wzrost przekraczający 
bardżo znacżhić" średn icl :'kra)o-"\,rc1':" ,,' ... ~.1 ".'~' ,t::~,; .. ':; )1.1 '.~ 

l • • ' i'" .,;' _ ••••• " . /. .._ ~ (n 

': ~'!łl10 4użef:,o ;,p"O.~,~I<P'\-1 " Wi;' Z.,~ 
!(rQ,S~ę ', 9rgani~j\c,H" J?°,l;1\OSY ?Q;: 
j :,I~neL rY:)lzaw?:tęt,~~~.G~ l:lfl, ,eL.a;:: 
p,i~ " p, 'zęR-l?.tP~Wn,y)P.'J~, .lfąąi)l , U, 

tr2"y~11\l.1(Lf,lę Wy~ol~ib ;~~~el:~sh 
1:10t.Ć ,W, ((C,i cj1 p,1:(1)ię : ,yv,Y'f!:o,,5,?-iW" 
40,-»6Jlg!u. ; r: l?,o~lądto , .. ,J!ll(1!,y.~i.yl,,~ 

\\hfkazÓją ,'pewną:,'hczbę , ;~gon6w 

l'ocznie' i jJH'1czyrlL" ·hje\"vyjaś~ 
rl16n vch będą2yćli \V rii'~cwlłza-

'. " ,I ~ ~ .' , ., ' '. .. ,:! I 
ji\cej , w,iększgś,ci nalllYJTIi,pr?:c,d;r 
s:tpita}nymi zgonami 'sercowy;-
mi. . , , 

Ustalono, że w ok. 20"/0 przy~ 
papków świeży za'w;11 serca ob
jawia się nagłym zgonem, Mó
wi się, że ' śmierć zjawią się 
szybciej n i ż lekarz, Podsumo
wując liczbę pacjentów ze świe
żym zawałem serca leczonych w 

tut , Szpitalu w 1990 r, oraz 
uwzględniając wyliczenie staty
styczne pacfiiiHiÓw: ;zmarłych w 
domu przed i po przybyciu ka
retki \~ P 'ogbtb\via" R<łWnkowegb, 
m02Ęl11~ z, ,ąu~ym pl'awclopodo

, ):l~~ń-?twem przyjąć, że na tere
n'je działania ZOZ Środa WIIw 
okolI) ' '12'00' 'ól>t!.b ' ill:tĆ:!hie "zap'atla 
na 'lllw"al s~rcai " \, , ',' " 

.Takie są przyczyny tej epidemii? 

" 
" , 

'Jak, ~(},tąd ; ,j1)edY9y;~a " "j.e zna 
PJ,'z~cZlyn " ,PO\'I;~~f,y!apią : ~ial"r 
dzycy tęhuc, a WIęC takze chp,
roby \~'~\\CO'(*ej k~i'ca , ' lstni'ćjc 
wiele teorii próbujących Wy jaś
~ić ' pl'bc~'s ' jej' ll-o\\r'SP,hvan\a, 
Nl\jbl5ólnH!j 'IT\ożnf " stWi'ei'dzić, 
że w wyniku d~iałania , tzv,', 
C?:iinn~kqw ryzyka dochodzi do 
uszk.pdzęnia śrpąblonka naG:::y
niowego z nast<~powym bdlda
daniem się w ści;:mie naczynia 
złogow cholester olu, Doprowa
dz,i to do zriiniejszcnia średnic 
a ha\;,ret zamknięcia światła tę
tnicy, . 

Jak się rato\,,:ać? 

" Postępy ' nauki'i tcch'niki' ostat
nich lal umożliwiły ratowanie 
życia w syLuacjach, )lważanych 
dawniej za nieoaWra'calne, Aby 
jecll!ak chory . w ~tanie za,gl'Ożc.
nia żyda ż p'hyc'hhkrązctiio~ 
wych ',- mógł '0 tych' zdobyciy 
skoąystać, ;,Pluąi , ,w oQ..powicd
nim czas 'e znal~ć s i ę w sZRitą
lu, \~·:'8'~i:'ociku'''iA'tb;lsy~v~e.ib-
pięlQ~'" ~~,wlij,!lj:1g i ~p;pej\~ I .. )<1«)[0' 

by~~:{;)'})I, t~n,~~ r r~pq'l'~~ , \ l1;l,~1 
najlcpsz'l llpiek:t IW najtrud;1i ci-

'·"n:h.yl ',' l , f!\ '); .. \I n '~J":i<.n:r.(', 1j/, 
szym ol,j'eSle zawalU , 

\~,.. ,,\ j"- "j ,) ' , ' ,} .... ,.. . i ... : 
Postępu:jące.1 vi Pó1sće 'cplctC-

mii : Jl!10lió1;> ' ( 1ą\'Jiłgą!(\~ażel)-ią 

możEi?,~i'W?q~i2c !,jJI>NAi9~ jcqJ)f't,k1 
well,tnic r ealizowuol' p,rQgran,l 
uś~';' iaJ~~i'~j'ą~y\' S~[)i~U~~sl ~,,~i 
sposoby ' :t\-\\l\iej~z~riH{ rH~\:Voj~ 
mią,:;q~y,cy, .. !'fa s1f.,ut~ic;łzialó)I) 

proiilakLY;~~~:ih'" ti,~~~~~' j~'Fal\ 
czekać wlk'!e'· lat, Ityinczasem 
pf8gB,ólzy 11ha ' pt~ys'i!6~c 'ó,p;-1-
wiadają d-aliiży W2!I'OSt '\Jdzialu 
chorób układu kr<jżenia wśrod 

przyczyn zgonów Polakow w 
graniCc\.ch lO/u l'ocznie, 

(~r Jan Mazur 
Ordynator Oddziału Wcwnętrzncgo 

Szpitala ZOZ w Srodzic Wlkp, 



Monopol w handlu - skończył się czy trwa 
Od m 0l11cntu, gdy w Polsce roz

pocz'll sic proces prywatyzacj i, jego 
cf ek t ,\' widoczne s,:\ i w nas7..ej miej· 
scowości, Naj le pie j widać to w han 
dlu , P r zypatrzmy s iC, jak to w-"glą
da w Now~'rn Ivlicście. 

W chwili o becne j tll<1111,' sk lep', 

które s"l w l asności'1 Gn1inne j Spół 

d zielni oraz. nal eźt<ce uo pr .\'\vatnych 
właścici e li. Fakt. że ZI1 ikną ł mon[) 

po l GS pu .... ylywuie wpłyn ;-1ł n a ja
l;:o.~c i różnorodność o[cro\van \' ch 
nam towarów, Prywalni \Vłaścic~cl c 
p ro!:ollu j ;'1 nam s z.erok i asortyment: 
u ... ! s l-:: oży\vczych do rad iowo-telc\v i
z~· j nych. Podobnie es, chociaż lrz.(' 
ba stwierdzić. że różnorodność ta 
jest zdecydowa nie większa w sk le 
pach prywatn ych. Prz.yczyn,! tego 
jest fakt. że każdy właściciel stara 

siG miei' towar. na klóo' jest aktual
nie zbyt. ObserwujenlY też powsta 
wanie coraz wiqkszej liczby skIe
r'ów spC'cjal istycznych, !vlanl,'o' już 
sklep,\' drobiarskie, \vęd1in iarskie. 
\\"a rz.\'wn icze, z bielizną itp, a sprze
d <'l'van,\' w nich to\var jest dohrej 
jakr)ści. Następn,1. spT<l\va, to k on
kur encj e cen~·. \'1 sklepach prywat . 
ll \' ch su one dużo niższe . co ma za· 
s<..~dn~cz.~' wpł ~'w na lepszy zbyt to
\' ... ·arów. Trzeba też zauważyć. że k on · 
l:ur~llcja korz"\'s~nie wpłynęła na ju
kose uslu!!; ś\Vii]dczon~; ch \V zakresie 
h a nd : LI r:rzez G S. 

Pi:nł.:~1il na r:ocz~tku. że GS stra
ci ł muno~,;o! Il:l handel. J ednak na
{:,,\l je.sl mon(,polist.<'1 na sprz.euaż 

\\'~'!'o i~ów alkr;hoiu,,":: ch. S:: tuacj3 ta 

r:.owodu je, że jcs tesnlY skaz<1ni na 
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zakup takich w: n i wódek, jakie w 
<la ne j chwiE oferuje nam GS a jego 
pr opozycja j esl nadzwyczaj skrom 
na - ni e lnu chociażby dobrych win 
r;ntunkowych i gatunko\vych \vodek, 
brakuje koniaków. Problemów z zao 
patrzenien1 n!E mają tylko a rnato-
1'2 ... · win "pat .'"kiem pisanych" i t::l.~'
stej wyborowej. Myśl~, że p owinn o 
si~ w lej malerii jak najsz\·bciej coś 
zroblc.:·, Udzielenie prywatnelllU wla
ś ciciejowi zezwolenin na sprzeJaż 
nupojow al k oholowych wyjdzie 
111 icszknńcorn tylko na dobre. Taki 
r~rz,\'k l ad ju ż 111a rn y - spójrzmy, ja 
ki( ~ p iWD oferuje es, li jakie skl ep 
p,Jtla Hęć.ki. 

N;ł kon icc jeszcze jCLina uwaga -
może ktoś zdecyduje się na ot\Val~~ 

cie księ~arni? Z pewnością taki 
sklc;l potrzebny jest \V Nowynl l\1i e
śc: e. 

------------------------ -----------------------------
Obowiązują limity na sprzedaż alkoholu 

Zgodnie z Ustawą o ,"\"ychowaniu 
w trzeźwośc i i przeciwdziałaniu al
koholizmowi oraz rozporzac.zcnietn 
M inistra Handlu Wewnętrznego i 
Usług z 6, 5. 1983 r , n ' sprawie szcze
g lJhnv ,rch zasad usytuowania punk 
linv sprzedaży alkoholu , ustalony 
Jest dla Imżde .i gmi ny lIrzez wojewo
d ę lilnit pUllkt(nv w ranlach liJni-
1ónr p rzyz",l-wan)'ch dla wojcwódz. 
twa przcz ministra rynku n'cwnę 
lrznego. 

Od 1986 r. li czba IlUnk tów s prze
daży ,dkoholu ilu 4,5'/. - 14 punk
tów. Liczha punktów SI>fzcdaży pi 
Wa w 1991 r . ule gla dwukrotnej 
zmianie: do ma.rca wzrosła o 15 i 
do lipca o dalsze 20 punkIów, Łącz 
nic limit t cn w,Ynnsi 49 punktów, 

M imo zlożonyeh lIrzez Urząd Gmi
ny wniosków o zwi<:kszcnic litnitów 
ilU alkohole powyżej 4,59/0, limit t cn 
do dnia dzisi ejszego nic uległ zmia
nie, Sp rzedaż deta li czn ą prow3l!zą 
Ila pods ta wi c zczwolcil wydanyc h \\' 
HJ84 r. sklepy GS w Wolicy Koziej, 
Radlińcu , Kolniczkach, Chwalęcinic, 
Szy»lowic. ChrOnlCl1 . Dębnic i No 
w~'m !\iicśc ic. 

Bior ąc porl uwagę , że C ho cicza jest 
dł'ugą co do ,,,i<,'lkości Iniejscowos · 
c i') w gminie. w sierpniu 1990 r. wy
dano zezw olen ie na sprzedaż wina. 
z\\' ul nionc \\" związku ze '?, Jui aną 
\\'Ia ~cici c l a ~k l ep ll w K l ęce (do koń 
ca. listopa.da 1980 r . obowiązywał za
kaz sprz~daż)' detalicznej alkoholu 
)ll'zez osoby fizycz ne). 

Ponadto \"ydano ~ zezwolenia na 
sprz('oa.ż wszystkiCh rodzajitw alko
holi \\' C ho ciczy i w 1\"owym l\l i eścit' 
(na parkingu), 

Dotychczas wszys tk ie wnioski osól> 
fi zycznych na sprzedaż detaliczną 
piwa zostały załatwione pozytywnie , 
N3 r eal izację ezekają natomiast 
wnioski na zezwole nia na sprzedaż 
w ina i w ód ki. Zezwolenie takic lno
i e być udzie lone tylko w przypad 
ku Iikw idaeji któregoś z dotyc hcza 
sowych punktów lub cofnięciu istnie 
jącego zezwolenia. Pozostaje jeszcze 
oczekiwanie na zwiększen ie punk , 
tów sprzedaży przez ministra l ulJ 
zaniechani e przez Ministerstwo Han 
d lu \VcwnętJ'znego limitowania 
s przedaży alkoholi. 

Gauriel" KOSl\'IAL A 
sekrctarz Urzędu Gmin y 

Czy W Kolniczkach ruszy rozbudowa szkoły 
\/.; I u towym n umerze z 1991 1'. 

W m't.ykuJe pl. "W czy nie'" in
formowalcm , że na rozbudowę 
szkoJy dokonano zakupu cegły 
wartości 73 mln 7.1, że zaladu
nek. t l·anspOl"l i I'Ozladu nek wy
konano w czynie społecznym 
il d, W numerze 5 z 91 I', p isa
lC'm o dalszych pracach, Doko
nano pl'zeszacowan ia wal"lości 

towaru i !"Obói wykonan~Th do
tychczas, któr ych kwota jes t 
bliska 200 m ln, Inspeklor nad
zoru budowy t w ie l·dzil w mal·
eu 1991 1' " że koszt rozbudow y 
zamkn ie s i,; SUm,\ :2 mld zl. Ma
j'lC w obecn ej chwil i wszys tkie 
dokumenty polrzebne do I·ozbu
dowy, zastanawia m y s i ę jako 
członkowie Społecznego Komi
(e tu Rozbudowy, kiedy nasza 
rozbudowa ruszy - ktÓI)' I'OCZ-

n ik dzieci tego doczeka , Wiemy. 
Żl' j cs t budowana szkoła \\' 
Kłęce , ale myślimy , że może po
w inna byt' rozpoczęta i ta bu
dowa , 

U\I'ażam . że' po w izycie sza
nownych Radnych na placu bu
d (l\\·~ ' w grud n iu 91 r. Rada 
Gminy podej mi c dec~' zj<;, aby 
I ·OZpocząć prace budowlane w 
Kol niczkach \1' 1992 I' , J eś li zde
cvduj c: si<; przyznać srodki na 
ten cel. 10 Kuratorium Oś\\·ia
ty w Poznaniu przekażę kwotę 
l;' takiej samej wysokości . My 
sil;. ŻC' wa l"lo rozpocz'lĆ już te
raz, Sala g imnast yczna jest n a
szym dziec iom' bal·dzo pot rzeb
na ja k najszybciej. 
Przewodn icząey Rozbudowy Szkoly 

w Kolniczkach 
Cz~sław JARECKI 

l~ronika USC 
URODZENIA 

Tomasz Ch vbki (Boguszyn) 

Paulina Sm ig:lj (Chocicza) 

Mateusz Kona l·kowski 
(Michałów) 

Malgo!·zata Miśkiewicz 

(Sz"plów) 

Magdal ena Nagła (Wolica Pusta) 

Ewa Sp:.'chalska (Now" Miaslo) 

SLUCY 

Grzegorz Garsztka (Mieszków) 
- Izabela l3łaszczyk (Komorze) 

Marek Ł'lczniak (PawIowice) 
- Iwona S tryczyllska 

(No\\·e Miasto) 

Marek Stempniewicz 
(Nowc Miasto) 

- Beata Dopierala (Kruczynek) 

ZGONY 

Ag rypina Matwiejczyk t. iO 
(Bogus7.ynek) 

Rozalia Bieda 1. 82 (Utl'ata) 

Władysław H:aczmarek I. 65 
(Kruczy n 

Stefan Grodzki l. 60 (Dębno) 

Marianna Rybka I. 79 (Komorze) 

Marian Gruchalski I. i7 
(Chocicza) 

Joanna Lcduchowslm I. 61 
(Nowe Miasto) 

nodzinom zmarłych Redakcja 

sklada wy razy wsp()lczucia. 
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ŚWIADKOWIE HISTORII 

By żyło się tu lepiei ... 
WYWIAD Z 

.TOZEFEl\'J WOLNIAKIEi\I 

Józef Wolniak jest jednym z 
tych, którzy zdobyli wykształ
cenie nauczy cielskie po odzy
slmniu niepodległości po lata ch 
zaborów i sposobili się do pl'a
ey w trudnych powojennych la
tach, Jego rodzice pochodzili z 
Aleksandrowa. a le za )H'acą wy
wędrowal i aż do Westfalii, 
gdzie w 1912 1'. .l, Wolniak sic 
urodził. W i922 r, jego \'()dzi~ 
na Jl owniciia do Polski i osiad
la na terenie przygranicznym 
kolo Hawicz,· , 

- CZ ,\ · to prz,v padek, że na 
S\voj~) jJi2r\VSZC~ posad(.! ,,,,ród! 
P:m w rodz;nHe stron y I'o:lz; 
C(I\V'? 

Ta le lo wp(·lny pr/,: 'pa 
ciek, Seminarium nauez)'ci,·I
skie k0l1czylC'l11 IV Rawicz'u , ;) 
pOlem w publisk im Ju trosinic, 
gdzie mieszkali rodz ice, jJ r <lc () 

walcm pj'zez 11'ZY lala - bl'z
plalnie i w pl']nvm wymiarzl' 
godz i n, Cic;żkiC' l" byly C7<1S\' ;\ 

pi('j'wS7.i\ kon t l';lklOW<l pos<ld,: 
dOSlillem wl aśnic w Szyplmvi, ' , 

- Nic był Pan rozczarO\nl1ly, 
że przyjdzie Panu pracownc na 
g l()bokiej wsi'? 

- Życie w~i I.nalem, wiciz ia
lem niedomagan ia i bied c; , :V[~' 
sIalem, że coś dla ludz i tu ż~' ,j<) 
c)'ch zrobie;, że im pomogc;, 

- Kiedy Pan osiadł w Szy
płowie i jaka była szkoła, w któ
rej zacz,,1 Pan uczyć? 

- Zamieszka lem tu \V HJ:W 
l'ok u, Cala szkoła mieści ła się \V 

.iednej dużej izbie, Była to szko
la pil' r wszego stopnia, w której 
uczyło siC; w tC'dy 66 uczn i,')\\" 
Realizowalll Skl'ócony program 
siedm iu klas, dzieci chodzil y do 
nie.i plZez 7 la L Klasy bylv 19 -
czone : I z li i III z IV, Np, kla
sa III b~' l a dwu letnia , do IV 
dzieci chodzily plZez lI'zy łata , 

- To niclatwo się wówczas 
pracowało , A jak w ogóle mo
żliwe było lIC'zenie tych wszy
stkich dzieci w jednej izbic? 

- Ran o pl'zychodziły stal'
S Z(', po poludniu - młodsze, 

- Czy dzieci kończące szko
lę mogły liczyć s i ę dalej, np, iść 
do gimnazjum '? 

- Tak, do gimn<lzujm mogły 
pójść, ty lko tj'zeba je było spe-

cjal ni, ' do \e,!.(o pl'zygolować -
p1'ZCI'obit: 7. nimi material szko-
1:-: III stopn ia, l akic' .i , jaka byLI 
\V Nowym Mi eś c i e , A były dzie
c i, ktC>l'e chcialy się uczyć .. , 

- To kiedy Pan z nimi pra
cował, kiedy jes:lcze na to znaj
dował Pan czas? 

- 'iVieczol'ami przychodzily 
d" mojego poko.iu i douczał em 
.I''. VV moim okni e' do p"żna w 
nm, \\'jdCll: bylr) pabUl sir: lam
Pt;, Vv'i eczol'ami, ił czasem w no
c,'" pisalo s ie; .ieszcze ludziom pi s
ma, poJani; 1. bo na uczyciel w(' 

\\'s i ni,' tylko uczyl w tedy clzil'
CI. 

- .Tak wspomina Pan Szy 
ptów z tego oln'csu'? Co to byla 
za wioska, jak ludzie tu żyłi'? 

- Bieda by la, Szyplc')\\, by! 
IIsiij dom ini al nij pa l1 s1 wa Tacza
nowskich , Natom i,1st Tukan)\\' 
by l już wsi'l pai'Cl:lacy jn~! , któJ'l 

Jcjzef Woln'iak, 
Fol. B, Pawlak 

l \\'urzyly sam odzielne gospod,l1'
sl wa ch lopskie, Ludzi e z Szy
płowa pracowali w majątku , 
innych możliwości nie mieli, 
Było dużo bezrobotnych, Kra
dzieży też było dużo, Nieboga
lo też miel i ci, co pracowali, Ta
czanowsk i płacił nieregu la rn ie, 
a zaleglości sięg,lIy mi esięcy, Z 
wyplacani em deput a tu było je
szcze gorzej , No i I'odziny byly 
w ielodzietne, 

Jakie Pan, jako nauczyciel 
miał kontakty z dworem? 

- Z Tacza nowskim nie moż
na się było dogadać, Z takimi , 
jak ja rozmawiał przez sluż,\-

cych , Z panią Taczanowskc, -
lo inna sprawa, To była kobie
ia doslępna, Jak wyjeżdżała do 
Poznania, chętnie zalat wiala, o 
CO się ją pj'osilo, 

- 'fu hyły czasy przedwo
jenne, A okupacja'? 

- Taczano\\'skich zan1Z n;1 
pocz'llku woj ny wysiedlili do 
Ccrekwicy, polem do Genenll 
ne j Guberni, \V pałacu zamil'Sz
ka li niemieccy zarz,)dcy - naj
p ierw Bllimel, potem Biillm i 
na kOl1cU Elleste l'. N ajgOl's/ y 
by l BI lim01 - mśc i j siC; na P o
lakach, Dzień \V dzień ludzie 
" i E;żko pracowali, n iedz iel ,\ n i 
,-<lli 'll n iC' b ylo, l\ j~lk k to do ]'()
boly ni c pl'zyszed l. lask'-l po 
gl'zbiecie p orzijdn ie doslawaJ. 

- Taczanowscy, o ile wiem, 
po wojnic już do SzypJowa n ie 
wrócili, Co s ię działo z pałacem, 
co z CCl1 n~'nl li.sil;g07.bion.·t11. któ
ry si!; W nim znajc! nwal? 

N ajw<l rLośc i owsze I'Zl'CZ~' 

I'l iemcy jeszcze \\' ('ZaSil' \\'ojn v 
\\'\'\\'i(' ), li, Zabral i ( ('Ż kil ka 
S I~'l 'Zy li najcl'nniC' jszych ks i,l żc-k 
do Poznania , Po wojniC' do pa
\;teu wprowadzili siC; mie,jscO\\'i 
ludz ie ", I(si'1żki wywieziono 
pl'zyczepą do Ja roci na , Na m iej
scu zoslalo niewiele, Część z 
n ich uclalo mi s i ę odzyskać , jak 
zbiel ',t1 em makulatun:, W tcn 
sposób zdolJy lem m .i n, pa n; to
mÓI\' ency kl opedii \I' j l;zyku 
J'nlllcuskim i ni emi eckim, ZWI"')
cilem je po km pani Taczano\\'
ski( ' j, ja k pl'zyjcżdżala z Jaroci
na, gdzie' mil'szk;t!a u lud zi, by 
odwicd zić Szyplów, 

- Kiedy po wojnic ul'ucho
miono szkolę ? 

- To było jeszcze zimel 1 !H5 
l'oku, w lu lym, Krótko potem, 
jak Niemcy w yszli, Byl nauczy
c i('1. dzieci, budynek - to i za
cZl; l<1 się nauka, Wyposażenie 
pozost a lo, Niemcy zniszczyli 
lylko akla i bJibiotekę szkolne), 

- Co po wo,inie zmieniło się 
w szyplowskiej szkole? 

- Przybyło dwóch nauczy
cieli , wic;cej bylo też dzieci, Je
den pokój odsląpilcm na klas ę, 
dużq izbę podzielili śmy na dwie 
cz<;ści, Uczyły się t u klasy od I 
do VI. Do VII dzieci chodziły 
ju ż do Koln iczek. W pierwszym 

dokOIlezenie na str, 15 
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Trzody Chlewn ej . ! O d b l głOSZE:iliC1 ro ne: 

DOBRY l\1I\TERIAL HODOWLANY 

GWAHANTUJE OPŁACALNOŚĆ 

TUCZU ŚWIN. 

Sprzedam dom z zabudowaniami g()spodarczymi 

! og rodem, Powi e l'zchnia ogółem 1000 111". Tnfo1'l11 C\c ja 

n a m iejscu ' " ki'l żd~' pon icdzia lek od godz. 11 ,00 do 

13.00, Nowe Mias\ o n. Warle!. ul. Poznańs l,a 27 , 

\': zgl ędnie t elefon: Poznat'l 411-973 . 
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Śpiewali z myślq o niepodległości 
iV cz,lsach zabOl'ÓW n<1 l"lT'

niC' dzisie,iszcj gmmy Nowe Mia
sto, podobni e jak \\- c:llej Wic l
kU pO]SCl', pl 'uwaclzona byla ZUI'-
g,lnizo\\" ana s:.' !-) lerna t.'i czn:l 
gPl 'm,ll1i zacj a, Spolecz" llst wo 
polskiC' od powiedzialo na nia 
jJod jqci"lTI dzia!,lll maj'lCych nil 
cclu za c h o\van ie l OŻSe:UY10Ści na
J'oduwcj i od zyskani e przc z k r 'll 
]l icpudkg lo':'ci, 

Po ni ,,'po\Vlltlzl'niach P ()\\ ' sl:,ń 

zb J'oinvch, kt óre kl'\\" awo tIum i
li zabol"Cv , zm il'n iono mc'tlld y , 
naiol11iilsl z wa lk i ni p zn'zygno
\\';-lno . Pn)\\ '; ~ dzf)no ,i e! n'ld 81. 
w )J]'awdzic bez o ręża, ale z upo
I'CI11 i \\ 'y t l'\valL' . P l'aca ol 'gan i
czna ubj ela wszysl kie grupy 
spolcczne , W n il'zl iczonych lll'
ganiZi. l c.i i.t ch k l 'z('\v iono slo\\"ł ; 
p o!sk ie I d ud], ) n ,] r odowego ,,]'az 
s zerzono \\'k. n .; \\ ' Zl'n ;-lI' t \\',':ch 

\vst ,lni c l).1CZYZ!1.'.' . 
() gt"l'nla n izac.i i v\spOJllni dnO 

j uż w oslat n im odcin k u W;nd(}
lIw,~ci sprzed la l.. Dziś przy 
p om n im y piC'J'\vs zy okres d ;:i,l
la lno5ci K ol a Spiewackiego 
.. I-Ja lka '· w Nowym Mieście , 

B y lll ono jedny m z ponad :w kt\1 
islniej<lcy ch w Wi e lkopolsce 
pl'z(;cl p ie l'wsz" w ujn'l świ,llo

w:! ' Z r zeszaly one pl'awie (j~O() 

cz!t,nk"l\v i lworzyl y Zwić! zek 
K(lł Sp i('WilCkich w Wi e lkim 
K sil;stwi,' Poznal1sk iem - (ll'

g' lnizac jc;, k t(l)" ',i wkład w ll b]'() 
nę przed gCl'n1(llliz(lcj c~ byl zna
c z ~~c .\' . 

P ocz,!tck by ł iak i: "W dniu 
21 sicrpnia br. zostało za s ta
r a n iem panów K. StyszYliskic
go, Ig. Nawrockiego, .T. Czar
cZYliskiego oraz Fr. ''V(;g łarza 
zwołane poufne zeoranie, na 
kl6rym zoslało u chwalonem za 
lożenie Kola śpiewackiego pod 
nazwiJ " Halka". Na tymżc zc
bra niu zostaly slatuta opl'aco
wanc i Zarz:ld obrany. W na
s t ~I)I1ych dniach zostrllo policji 
Kolo ';picwaclde zrlmeldowane 
orrlZ staluta dOrl;czo nc do po
twicrd wnia. Po długich i mo
zolny ch targach z policją zosta
ło nasze T()\va rzashvo pot\vicr
dzoł1clu" . 

S ł( )\\'a le' poch odza z P) 'oto!<,'J
l'li7.;l Koł,] ;) z<1 p isa n e zosla! v 
B \\Tzl' ś n ia 1807 J'Ok u _ T ego 
dn ia odbylll s it; pier wsze zebra
ni,' , Do tuwa r zvst w a wstqpil o 
13 panów (Panie zaczt;lo przyj 
muwać dopi (']' o od 1911 l'oku i 
przez p0wi0n czas zcbJ'ania od
b y\Va ly Sif; oddzielni e d la kob iet 

i mc;żcz)' zn) , kt' \I '/,v "zapla~i l i 
\,vstęp ne i skl adkt; 11liesi(~ c7.n:1 za 
\\'rZ l'.Si P. !l

l
' o\'az postano\vi l i. ze 

. .Ic licjc ;ip ieY\/tUl i a co pO:1iedz ia
lek b t;d:) się odbywa !y". W y bl'a
no t e ż zal ·z~~ c1 . \Veszl i du niego 
FC. S t ~·sz.\'ń~.ik i i P . Ka czo!' jako 
p !'('zcs i w ic, 'pl 'c /.cs Ol'az Fl ', Vl'l;
g lell'z i Cz , CZ<ll'Czy ński jako sc
k!'et a !'7.l' , S ka l'bn iki e m zostal 
, l ~, :'-Jall'!'ocki a .I, Czan 'zyJlski i 
St !3,,]O\\·i ak pel nili funkcje dy
l· ,\·r~,,-·nl(l i b jb Ji olckclr za . 

.J llŻ Lo n:1Z\vy t O\v<'1l'z}'s1 \ Vol \vy 

n ik;], j e g lównym cl'km dzia
!alnośc l bvla popu lal' y zaC.la mu
zy ki po!s ki e j, ,dc za n ic mniei 
\va :i.nc! u\vażano jJl 'aC(:! oś\via1o

\\ 1!, Swiadczy o ty m Iilkt po \Vu
łan i a bibliot.eka!'za oraz lo, żc 

j uż na d rug im zebraniu do b i
b li otc'ki koła ofiarowan o dwic' 
pi l'I WSZl' ks i :tżki , Po l'oku na to-

C'!t~Jft,ć 

;J·I;;i/,\:~·tiP.;:Jfi.'J/~l7f.o/ 

i.1;,'tr,i!iC.~,!!:,t~'iiH!~If!ftiiI!IJ;~~"':.; ~\, 

t;.'ik~"!if'Jj;g.i;.~:,!'::~ 

t~'~2.~ fiS 
:~t:io~g~f:~ 'i ł~' ~ ~~t·f,):1f .. ~ 

mi ilsl Z" l ;) mark posta nu\V iu
no "sprawić szafkę d() bibłiute
l,i , która .iest niczbędnie po
Lczebna" CI \ \1 SP I':t\vozdaniach 
k;lsowych zakupy ks i ;j ż ek sla
nmvily CZeS tej pozy cję , W 191 1 
!'Oku uch wa l'mo slaLj kWOl'f; n a 
len ce l. klt'li 'a w y nosi la 15 ma!'k 
J'oczni C' , 

Na każd ym comiesieczn y m 
z('bnmiu wiele uwagi pośw ięco-

1' <) cl zil'jom i ku ltLll'ze ojcz~'s tcj, 

Wyg!<Jszano nawi,!/'u,kce do te j 
temat y ki od czyty. czytano a r ty
ku ly z prasy polskiej (najczc;ś
cie j z .. W i(O lkopol<tn in a", .. P o
stęp u", .. Pl'acy" , "Gazety G ru
dziqckiej ") OI'ClZ d yskutowano, 
Z pl'fl!:okc'llów zebJ'ań wynika, że 
udzia l \V dyskusji t raktowano 
jako obowielzek czlonkc'l\v , O 

dokOllczcnie na str. 15 

" '~·I · < 

L 

Afisz 'l pien\'S1,cgo wysi~pu Koła SI)icwacli.icgo "Halka", 



~tr . 15 

By żyło ~i~ tu lepiej ••• 
okresie po wOJ me prowadziłem 
też kursy dla analfabetów i kur
sy dla dorosłych dające świa
dectwo ukończenia siedmiu klas. 

- Do którego roku pracował 
Pan jako nauczyciel? 

- Uczyłem do 1969 r. Mia
łem do tego czasu cztery opera
cje na oczy - to było odczepie
nie siatkówki i musiałem odejść 
na rentę. Komisja lekarska o
rzekła, że przy tak dużej utra
cie wzroku już nie mogę dalej 
uczyć. 

- Z tego, co Pan mówi wno
szę, że niechętnie rozstawał się 
Pan ze szkołą. Dla uczniów by
ła to z pewnością duża strata, a 
wJadze ... 

- Był zwyczaj , że nauczy
cieli odchodzących na eme['ytu
rę odznaczali srebrnym, złotym 
krzyżem - w zależności od u
znania i lat pracy w PRL. Za
py lany już jako emeryt przez 
kolegów, jaką ja dostałem od
znakę, pokazałem im moją la
skę niewidomego. Nie należa
łem do partii, ale w końcu, aby 
micć spokój zapisałem się do 
ZSL-u. Po latach, już jako eme
ry t, byłem odznaczony Krzy
żem Kawalerskim, Medalem 
Edukacji Narodowej, dostałem 
i wysokie odznaczenia strażac
kie .. . 

- W okolicy znana jest też 
Pana aktywność kulturalna ... 

- Od początku swego poby
tu w Szypłowie spotykałem się 
z dziećmi i młodzieżą także poza 
lekcjami. A przychodzili i do
rośli. Były występy teatralne, 
śpiewanie i tańczenie na zaba
wach wiejskich, dożynkach . PÓ
ki nie było świetlicy, występy 
odbywały się w szkole w dużej 
sali, potem w pałacu, w oficy
nie. Ludzie czasem nie mogli 
zmieścić się w sali. Jeszcze wy
stępując w szkole, scenę zbudo
waliśmy z desek od wozów, a 
w czasie występu widzowie sta
li na korytarzu, przy oknach na 
dworze. Jeździliśmy też z wy
stępami do Klęki, Chociczy, Bie
lej ewa a nawet do Jarocina i 
Poznania. 

- A świetlica, kiedy ją zbu
dowaliście? 

- To już w latach 70-tych. 
Aż siedem lat to trwało. Trudno 
s i ę zdobywało materiały. Trze
ba było chodzić po urzędach -
jednymi drzwiami nas wyrzu
cali, to drugimi wchodziliśmy ... 

dokończenie ze str. 12 

j akoś udało się skończyć. 
- Był Pan, jak na powojen

ne czasy dość nietypowym na
uczyciel.!lm - pozostał Pan do 
końca wierny przedwojennej 
idei pracy na rzecz środowiska 
jako powinności nauczyciela. 

- Tak, poza pracą kultura l-
1121 i pracą w szkole jeszcze wie
le innych rzeczy trzeba było tu 
robić. Nie warto o wszystkim 
mówić . Ale np. od samego pow
stania do dziś jestem pl:ęzesem 
Straży Pożarnej , pełnię teź fun
kcję honorowego prezesa kółka 
rolniczego. Zabiegałem o sklep 
dla wsi, przez trzy kadencje by-

lem radnym. Starałem się, by 
żyło się tu lepiej, by było miło 
i wesoło, by i tu mieli ludzie do
stęp do kultury. 

- Tak, to ważne, co Pan po
wiedział. Myślę, że mieszkańcy 
Szyplowa i sąsiednich wiosek 
bardzo wiele Panu zawdzięcza
ją. Mają tę świadomość, bo wła
nie Oni prosili, by wywiad z 
Panem ukazał się w lutowym 
numerze naszej gazetki. Dla 
nas, jako Redakcji, to prawdzi
wy zaszczyt. Dziękuję Panu za 
rozmowę· 

Wywiad przeprowadziła 
Halina Czarny 

Śpiewali z myślą o niepodległości 
dokończenie ze str. 14 

kierunku pracy oświatowej 
świadczą tytuły niektórych od
czytów: "Fryderyk Chopin", 
"Prusakom do pamiętnika", 
"Znaczenie Konstytucji 3 Ma
ja", "Pod Milosławiem, pod 
Wrześnią - opis walk z Prusa
kami w roku 1848", "Feliks No
wowiejski" "O wychowaniu na
rodowym młodzieży" . 

Bardzo szybko Koło dalo się 
poznać społeczeństwu N owego 
Miasta . Nie minęło pól roku od 
zalożenia a na ulicach miastecz
ka pojawily się afisze anonsują
ce, że Kolo Śpiewackie "Hal
ka" urządza swój pierwszy wy
stęp, na który składały się: 
przedstawienie teatralne, śpie
wy i recytacje Ol'az zabawa ta
neczna. 

Od tego pierwszego występu 
co roku raz lub dwa razy wy
stawiano przedstawienie ama
torskie i organizowano zabawy. 
Dochód z tych imprez miał 
wzbogacać kasę koła. I przeważ
nie tak było, chociaż zdarzały 
się przedsięwzięcia, które przy
nosiły deficyt. Jeszcze przed 
pierwszym występem, gdy trze
ba było wyłożyć sporo pienię
dzy a wynik finansowy pozosta
wał niepewny, jednomyślnie zo
bowiązano się, że w razie nie
doboru, członkowie solidarnie 
pokryj ą go "z własnych kiesze
nr'. 
Wspominaj ąc o finansach ko

la trzeba podkreślić, że gospo
darzono nimi rozważnie . W 
sprawozdaniu kasowym za pier
wszy rok działalności po stro
nie dochodów było 113,10 M. a 
po stronie wydatków 57,60 M. 
Warto dodać, że na dochody zlo-

żyly się po połowie składki 
członkowskie i to, co zarobiono 
na przedstawieniu. Gdy zgro
madzono już ponad 150 M., pie
niędzy, poza drobną sumą na 
bieżące wydatki, nie trzymano 
w kasie ale zdeponowano w 
banku - oczywiście w banku 
polskim. Był nim Bank Ludowy 
w Żerkowie . 
Ważną formą działalności by

lo utrzymanie kontaktów z ko
lami śpiewackimi w okolicy i 
udział w pracach Wielkopolskie
go Związku Kól Śpiewackich. 
Na początku, gdy chór nie czuł 
się jeszcze dostatecznie przygo
towany do występów na zew
nątrz, na zjazdy jeździli tylko 
delegaci Koła "Halka". Pier
wszy raz śpiewacy z Nowego 
Miasta wystąpili na Zjeżdzie 
Okręgowym w Wilkowyi w 
1911 roku. Za rok na zjazd do 
Kotlina pojechał już 23-osobo
wy chór, który przywiózł dru
gą nagrodę. Kontakty nie ogra
niczały się do zjazdów. Jedne
go roku goszczono Kolo z Żer
kowa, innym razem z zaprosze
nia na majówkę skorzystali 
śpiewacy z Książa, po których 
wysłano "furmankę za 5 ma
rek". Z wycieczek Koła "Halka" 
warto wspomnieć chociażby wy
jazd do Milosławia . 

Od powstania Kola Śpiewac
kiego minęło ponad 80 lat. Nie 
żyje już nikt z jego założycieli . 
Warto jednak pamiętać, że nie 
był to tylko epizod z historii lo
kalnej ale również cząstka pra
cy organicznej społeczeństwa 
polskiego Wielkopolski. 

Eugeniusz Czarny 



Kronika 
ł~ o 73 rocznicy Powstania 

Wielkopolskiego pamiętali ucz
niowie Szkoly Podstawowej w 
N owym Mieście. 6 stycznia zor
ganizowali uroczysty apel, w 
czasie którego zaprezentowano 
wiersze z okr'esu Powstania, 
często anonimowych autorów 
oraz pieśni patriotyczne z cza
sów odradzania sic;: Państwa 
Polskiego. Tym razem apel 
przygotowała klasa VIIla pod 
opieką J. Walkowskiej , 1. Far
fus oraz B. Hyżorka. * 13 stycznia w malej sali 
GOK na wieczorze kolęd i pa
storałek zainicjowanym pl'zez 
naszą Redakcję spotkała się spo
ra grupa mieszkańców N owego 
Miasta. Czasem przybyły cale 
rodziny - dziadkowie, ich dzie
ci i wnukowie, a więc trzy po
kolenia. Prawdziwie świąteczną 
atmosferę tworzyły ś'wiatła pa
lące się na choince i ustawiony 
przy niej pokażnych rozmiarów 
żłobek zlożony z figur wyrzeź-

I-ZaWiadamiamy, 

bionych przcz Bogdana Osucha, 
artystc;: ludowego spod Jarocina. 
Śpiewali razem członkowie no
wopowstalego chóru kościelne
go i młodzież z chóru szkolne
go oraz pozostali uczestnicy 
spotkania. Śpiew prowadził, 
przygrywając równocześnie na 
organach Bronisław I-lyżorek. 
Śpicwano znane wszystkim ko
lędy i pastorałki a dyrygujący 
nauczył zebranych nowego ka
nonu "Utrudzeni długim 
dniem ... ", który śpiewano z za
pałem na dwa, trzy a wl'eszcie 
na cztcry głosy. Na zakończenie 
Ksiądz Dziekan uraczył wszyst
kich pięknie zaśpiewaną pasto
rałką "Oj maluśki, maluśki ... " 
Wtórowano Mu oczywiście przy 
refrenach· 

ł:< Najmlodsze dzieci ze szkół 
oraz Przedszkola w N owym 
Micście miały okazję spotkać 
się 22 stycznia w Gminnym 
Ośrodku Kultury z aktorami 
tcatru " Pinokio" z Warszawy. 
W dwóch przedstawieniach u
czestniczyło 556 młodych wi
dzów. Spektakl zatytułowany 
równicż "Pinokio" cieszyl się 

ze od 1 stycznia 
działalność 

ogromnym zainteresowaniem 
widzów, którzy okazali się od
biorcami wrażliwymi, żywo i 
impulsywnie reagującymi na 
wszystko, co działo się na sce
nie. Część uzyskanego, i tak nie
znacznego dochodu z przedsta
wień, pracownicy GOK prze
znaczyli na skromny poczęstu
nek na imprezie zorganizowanej 
przez miejscowe przedszkole z 
okazji Dnia Babci. * 24 stycznia Przedszkole w 
N owym Mieście przy pomocy 
GOK zorganizowało Dzień 
Babci i Dziadka. Na tę prze
miłą imprezę osiemdziesięciu 
przedszkolaków zaprosiło sto 
Babć i Dziadków. Zyczenia 
swym gościom dzieci przekaza
ły w czasie występów, a rów
nież obdarowały ich w1asno
I'ęcznie wykonanymi upomin
kami. Przy wspólnej herbatce 
bawiły się wnuki ze swymi 
dziadkami. Były tańce i kon
kUl'sy. Były te~ losy, na które 
dary przekazali właściciele no
womiejskich sklepów, za co na
l eżą się im serdeczne podzięko

wania. 

1992 r. wznawia 

~9AI,IBER66 

NO'we AĄias·to n. Wadq ul. Poznańska 

Po ecamy 
f@ kwiaty cięte 
.- . 
!2 kwiaty doniczkowe 

~ kwiaty sztuczne 

::{) nawozy, dOAiczki, ziemię 

~t~ karły okolicznościowe 

VVykonujemy 
Yit~ bu kieły ślubne 

kosze okolicznościowe 

(~j wiqzan ki i wieńce 

pogrzebowe 

Służymy fachową poradq. 
Przyjmujemy zamówieni,o telefoniczne. 

Zapraszamy w godz. od 9.00 do 16.00 z wyjqtkiem 
niedziel wtorków, w sabały od 7.00 do 12.00. 

Alina Wicijowska tel. Chocicza 17 
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Ił CI .k 
mieS~eCZnl Ir.1Ltil[i[~ 
mieszkanców 
Gminy Nowe Miasto nad Wartą 

Rok III 

"WIADOMOŚCI LOI{ALNE" towarzyszą życiu mieszkańców 

gminy i nowego samorządu już od półtora roku. W miarę upływu 
czasu Redakcji przybywa doświadczeń i problemów do rozwiązania. 
Wciąż są dla nas aktualne założenia sformułowane w pierwszym 

numerze z września 1990 r. Pragniemy, by w naszym piśmie "znaj
dowały odbicie problemy ważne dla miejscowej społeczności, a także 
sprawy codzienne ( ... ) Chcielibyśmy , aby pismo było otwarte dla 
materiałów poszerzających wiedzę o regionie, jego przeszłości , przy
rodzie, ludziach tu żyjących ... " 

Widzimy też potrzebę publikacji materialów krytycznych. Musi to 
być jednak krytyka uprawiana w rozsądnych i uzasadnionych po
trzebą granicach. Chcemy oprzeć się próbom uczynienia z pisma 
instancji odwoławczej. 

Gazetka nie może stać się miejscem ścierania się stron, wyłado
wywania emocji i nagła§niania konfliktów, które jeśli nie może być 
inaczej, niech rozstrzygają powołane do tego instytucje. 

Generalnie przyjmujemy, że "Wiadomości Lokalne" służyć mają 
konsolidacji miejscowej społeczności, nie zaś pogłębianiu i zaognia
niu konfliktów. 

Wszystkich, którym bliskie są nasze cele, zachęcamy do wspólpracy. 

lJ,,:aga ośmioklasiści! 
Filia Nowe Miaslo Zasadniczej 

Szkoły Zawodowej Nr 2 w Ja
rocinie nie bQdzie prowadzić na
boru młodzieży do klasy pier
wszej w roku szkolnym 1992/93 . 
Naból· prowadzić będzie Zespól 
Szkól Zawodowych Nr 2 w Ja
rocinie, ul. Wrocławska 15 na 
następujące kierunki: 

Technikum Zawodowe 5- let
nie o specjalności - obt'ób
ka skrawaniem, 
Liceum Zawodowe 4-letnie 
o specjalności - kt'awiec 
konfekcyjno-uslugowy oraz 
kelner - bufetowy - ga
stronom. 
Zasadnicza Szkoła Zawodo
wa trzyletnia - wszyst.kie 
zawody specjalności 

przyjęcie odbywa się na 
podstawie skierowan ia za-

kładu pl·acy, w którym 
uczeń będzi 2 odrywał prak
tykę . 

Nabór prowadzić będzie tak
że Zespól Szkól Zawodowych w 
Srodzie Wlkp., ul. Paderewskie
go 2. Zgłoszenia przyjmować 
będi.\: 

Technikum Mechaniczne 5-
letnie - elektroenergetyka i 
poj azdy samochodowe, 
Liceum Ekonomiczne - 4-
letnie. 
Liceu~1 Zawodowe 4-letnie 
o specjalności 
- sprzedawca - magazy
nier oraz opemtor procesów 
technologicznych w przemy
śl e spożywczym, 
Zasadnicza Szkola Zawodo
wa 3-letnia przygotowująca 
do następujących zawodów: 
murarz, tapicer, mech. silni-

Cena 2500,- zł 

Pierwsza 
prywatyzacja 

Prywatyzacja zakładów pań
stwowych 'oN naszym kraju na
biel·a tempa. Nie omija i naszej 
gminy. Daleko zaawansowane 
Są przygotowania w tym kie
runku w "Herbapolu" w Klęce , 
myśli się o tym w Kombinacie 
PGR w Chociczy. 

Pod bokiem tych olbl'zymów 
pl-ywatyzacja nowomiejskiego 
oddziału STW dokonała się w 
sposób pl·awi2 n;E"zauważalny, 
choć wiadomo, jak bal·dzo pra
cownikom tej firmy zależało 
na oderwaniu się od centrali w 
Poznaniu (pisał o tym p . B. Szy
mański w jednym z wcześniej
szych numerów ,,\ńJL" ) . 

Jak zatem doszło do pl·ywaty
zacji tej firmy? 

Na początku STW w Pozna
niu, chcąc przyspieszyć prywa
tyzację podległych zakładów, 
zawiesiła działalność gospodar
czą. N astępnie wydzierżawiła 

caly swój majątek spółce 

dokończenie na str. 3 

kÓ\\T spalinowych. aparato
wy przetwórstwa owoc. wa
,·zyw .. kuchal·z, malal·z bu
dowIemy, ślusarz mechanik, 
sprzedawca, elektromonter, 
monter urządzeń telekomu
nikacyjnych, tokarz stolarz, 
krawiec-szwacz, aparatowy 
przetwórstwa mięsa, 

Szczególowych informacji u
dzielają dyrekcje szkól. 

Franciszek Tomczak 
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